
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 12013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA

2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis Nr. 13 (1287)

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 31

PRIECĪGAS 
LIELDIENAS!

Daugavas Vanagu Centrālā 
val de (DV CV) ir piešķīrusi Dau
gavas Vanagu augstāko  apbalvo
jumu diviem darba rūķiem  
Lat vijas Okupācijas mūzeja va  
dītājai Gundegai Michelei un 
Latvijas Okupācijas mūzeja bied
rības valdes priekšsēdim Valte
ram Nollendorfam  DV nozīmi 
zeltā. DV CV augstākais apbal
vojums abām izcilajām perso nī

„Zelts” Gundegai Michelei un 
Valteram Nollendorfam

bām ir par viņu ilggadējo paš
aizliedzīgo darbu, pilnveidojot 
Okupācijas mūzeju, kas kļuvis  
par vienu no visvairāk apmek
lētām vietām Latvijā. Apmeklē
tāji ir Latvijas iedzīvotāji, sko 
lēni, augsta ranga ārzemju valstu 
personības un citi, kā arī tūristi, 
kuŗi katru gadu tūkstošiem  ap 
meklē Latviju un arī Okupācijas 
mūzeju.

A. Mežmalis piesprauž DV Zelta nozīmi Valteram Nollendorfam 
(vidū Ivars švānfelds)

Gundega Michele

Jo es, redzi, radu 
jaunas debesis un 
jaunu zemi. Ie 
priekšējās vairs 
nepieminēs, tās 
vairs nenāks ne 
prātā. Bet priecā
jieties un līks mo

jiet mūžam par to, ko es radu, jo 
es radu Jeruzalemi priekam un 
tās tautu – līksmībai.   Es priecā
šos par Jeruzalemi un līksmošu 
par savu tautu, vairs nedzirdēs 
tajā nedz vaimanas, nedz rau 
das. Tur nebūs vairs zīdaiņa, kas 
dzīvo tikai dažas dienas, nedz 
sirmgalvja, kas savu dienu mēru 
neizdzīvo. Kas simt gados no  mi
ris, tas būs vēl jauneklis, kas ne 
sasniegs simt gadus, būs ticis 

LIELDIENāS!
no  lādēts. Tie namus cels un tajos 
dzīvos, vīna dārzus stādīs un 
augļus baudīs. Tie nebūvēs, lai 
dzīvotu citi, un nestādīs, lai bau
dītu citi. Jo kā koka mūžs būs 
manas tautas mūžs, mani izre
dzētie paši izmantos savu roku 
darbu. Viņu pūliņi nebūs velti, 
un bērni tiem nedzims postam, 
tie būs Kunga svētības sēkla un 
viņu pēcnācēji ar tiem. Un būs   
tā – pirms viņi sauks, es jau 
atbildēšu, vēl viņi runās, es jau 
uzklausīšu. Vilks un jēriņš ga  nī
sies kopā, un lauva ēdīs salmus 
kā vērsis, bet čūskas barība būs 
pīšļi; nedz ļauna, nedz posta ne 
darīs visā manā svētajā kalnā, 
teica Kungs. (Jesaja 65:1723, 
jau nais tulkojums)

Mīļie latvieši, lai kur jūs būtu, 
mīļā Lieldienu draudze!

Būsim Lieldienu laikā patiesi! 
Vai solītās jaunās debesis un jau
nu zemi visus gaŗos trimdas (arī 
iekšējās trimdas) un izsūtījuma 
gadus gaidījām? Vai varbūt gri
bējām patiesībā tikai atjaunotu 
zemi, dzimteni, tēvzemi? Nu tā 
at   jaunota un patstāvīga tik ilgi    
kā vēl nekad iepriekš! Bet vai to 
varam salīdzināt ar Jesaja jaunās 
Jeruzalemes vīziju? Drīzāk ne. 

Vai varam līksmot par savu 
tautu, esam remdējuši vaimanas 
un raudas? Kā ar zīdaiņu mir  
s tību, kā ar sirmgalvjiem, pensio
nāriem, slimiem, nabagiem, ar 

izbraucējiem? Vai celtos namos 
dzīvojam paši vai tos drīzāk, 
peļņu kārojot, nepārdodam ne 
labvēļiem? Vai ar darba augļiem 
nedarām tāpat? Nezaudēsim ti 
cību Dievam un nezaudēsim ti 
cību sev un savai tautai  nepie
ķersimies aiz veca ieraduma pie 
sendienu debesīm un zemes, jo 
Dieva avanss sniedzas augstāk 
par mūsu prātiem un domāša 
nu, pāri mūsu spēkiem, arī pāri 
mūsu gribai! Pāri itin visam. 
Neaizmirsīsim Dieva lielāko dā 
vanu, Viņa Dēlu Jēzu Kristu pa 
šu, kas ir atspīdējis mūsu sirdīs, 
lai apgaismotu Dieva godības 
atziņu, Dieva mīlestību, kas par 

mums dzimis, dzīvojis un miris 
un nāvi uzvarējis un augšām 
cēlies. Dieva avanss un kontinui
tāte no cilvēka dēla Jēzus līdz 
augšāmceltajam Kristum!

Pamats mūsu cerībai, bet arī 
aicinājums dzīvot tā, lai pūliņi 
nebūtu velti un mūsu bērni, mū 
su nākotne, nedzimtu postam, 
bet tiešām būtu svētības sēkla 
mums un mūsu tautai patiesai 
jaunai zemei un jaunām debe
sīm, priekam un līksmībai.

Kristus ir augšāmcēlies – Alle
luja – Priecīgas Lieldienas! 

Prāvests Klāvs Bērziņš 
2013. gada Lieldienās



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis2

L A T V I E š I  Z V I E D R I J Ā

www.brivalatvija.lv
Rietumeiropas latviešu laikrakstu

“Akmens ir 
vēlies, Kristus 
ir cēlies, prie
cājies, prie   cā  
jies, drau dze!” 
skan Lieldienu 
pants. Šie ir ot    
ri lielie baznī
cas svētki, kad 
esam aicināti 

slavēt Dievu, “kas savā lielā 
žēlastībā mūs ir at   dzemdinājis 
dzīvai cerībai ar Jē  zus Kristus 
augšāmcelšanos no miroņiem” 
(1.Pēt.1,3). Priecīgas Lieldienas 
mēs vēlam cits citam, kaut sūtī 
to kartīšu skaits ir ma   zāks nekā 
Ziemsvētkos. Augšām celšanās 
vēsti mūsdienu cilvē kam ir grū 
tāk pieņemt nekā Bet lēmes stās 
tu. Taču mums ir jā  zina, ka visa 
Jaunā derība ir raks tīta augšām
celšanās ticības spē kā. Bez tā mēs 
neko nezinātu par Kristus nāk
šanu pasaulē. Viņa sludināto 

Lieldienu prieks
mīlestības vēsti un Viņa nopelnu 
mūsu pestīšanas labā. 

Augšāmcelšanās notikums ir 
tik dievišķi cēls, ka mūsu prātam 
to grūti aptvert. Dievs pats ar 
savu Svēto Garu mums ļauj tam 
ticēt un to dziļi sirdī slēgt. Līdz    
ar to aicinājums šajos svētkos 
atjaunoties Viņa vārdā un sak ra
mentā, tiekot šķīstītiem no ļau
numa un grēka. Lieldienas ap   zī
mogo Dieva žēlastības spē ku, 
ap  liecina, ka Viņam pieder galī
gā uzvara, taisnība un tiesa. Mēs 
esam pateicīgi. ka Viņa žē  lastībā 
Latvija atkal tika celta brīvē no 
Burtnieku ezera dzel mes, esam 
pateicīgi, ka, ar dzīvo Kristu vie
noti, tiekam pacelti krāšņai un 
bagātai dzīvei. 

Priecīgas Lieldienas mums vi 
siem, zinot, ka Kristus uzvara ir 
arī mūsu daļa ar apsolījumu gūt 
mūžīgās pestīšanas balvu.

Prāvests emeritus Juris Jurģis

Cēla priesteŗa ievērojama jubileja

semburgā un Francijā. Sekoja  
no  minācija Anglijas, Vācijas un 
Zviedrijas latviešu katoļu ko  pie
nu garīgai aprūpei. Bijis  latviešu 
trimdas katoļu izdevuma “Gais 
ma” administrātors. 

1994. gada 24. septembrī Jānis 
kardināls Pujats iecēla Pēteri Du 
patu  par ārpus Latvijas dzīvojošo 
latviešu katoļu garīgās aprūpes 
direktoru. 1995. gada 23. maijā 
Beļ ģijas karalis Alberts II par mū 
ža ieguldījumu viņam pie šķīŗa 
bruņinieka ordeni Leo polds II. 
2001. gada 25. aprīlī par nopel
niem Latvijas labā Pēteris Dupats 

Monsinjors Pēteris Dupats savas 90. dzimšanas dienas svinībās ar 
radinieci Lieni

Ārpus Latvijas dzīvojošo lat
viešu katoļticīgo garīgās aprū
pes direktors emeritus monsin
jors Pēteris Antons Dupats at  
ska tās uz 60 gadiem prieste rībā.

1922. gada 10. novembrī Jēkaba 
un Annas Dupatu ģimenē pie dzi 
ma pirmdzimtais  Pēteris. Skolas 
gaitas viņš uzsāka Alsun gas pa  
matskolā, turpināja Liepā jas lie tis
kās mākslas vidusskolā. Pēc tam 
mā  cījās Aglonas ģimna zijā, bet tā 
tika varmācīgi slēgta. Mācības tur
pināja Kuldīgas Valsts ģimnazijā. 

Tieši no ģimnazijas Pēteris tika 
mobilizēts vācu armijā un pēc Ot rā 
pasaules kaŗa beigām no   nāca ame 
rikāņu gūstā Vācijā. Vēlāk pār vietots 
uz Cēdelgemas nometni Beļģijā.

No 1947. līdz 1952. gadam Pē 
teris Dupats studēja filozofiju un 
teoloģiju Mechlemas Garīgajā se 
 minārā. Tur arī apguva franču un 
flāmu valodu. 1953. gada 12. ap 
rīlī Jozefs Ernests kardināls van 
Roey viņu iesvētīja par priesteri 
Romas katoļu Baznīcā. 1953. ga 
da 19. aprīlī notika primīcijas 
Svētā mise Hingenas baznīcā.

Kopš 1958. gada Pēteris Dupats 
kalpoja ne tikai vietējās Briseles 
draudzēs, bet arī latviešu katoļ 
ticīgajiem Beļģijā, Holandē, Luk

tika pagodināts ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa zelta Goda zī mi, bet 2002. 
gada 25. februārī Romas pavests 
Jānis Pāvils II Pē  teri Dupatu  iecēla 
par Capellanus Suae Sanctitatis 
(Svētā Krēsla kapelllānu) un pie
šķīŗa monsinjora titulu.

Ar 2012. gadu monsinjors Pē  
teris Dupats izbeidza aktīvo kal 
pošanu Baznīcā un devās atpūtā 
pie klosteŗu māsām Petites Soeurs 
des Pauvres Briselē. Nule atska tī
jies uz 90 mūža gadiem. 

Daudz skaistu dienu cēlajam 
priesterim Pēterim Antonam 
Dupatam!

Zviedrijas Latviešu 
apvienības (ZLA) 2013. 
gada padomes vēlēšanu 

rezultāti
Šī gada februārī balsstiesīgi ZLA 

biedri vēlēja jauno ZLA pa   domi, 
pirmo padomi pēc apvie nošanās  
ar ZLCP. Uzstājās 28 kan  didāti. No 
tiem bija jāievēlē četrpadsmit.

Nobalsoja 396 personas, kas ir 
apmēram trešā daļa no iespēja
mo balsotāju skaita. Tā kā  ZLA 
padomē ir 20 locekļi, līdz ar ie  
vēlētiem 14 kandidātiem pa vie
nam padomē pievienosies viens 
no katras ZLA nodaļas, kuŗas ir 
sešas. Seko ievēlētie kandidāti ar 
nodotām balsīm. 1) Austra Krēs
liņa 275, 2) Juris Rozītis 256, 3) 
Ilze Šakare 255, 4) Andrejs Lei
manis 251, 5) Anneli Zvejnieks 

245, 6) Jānis Alsiņš 228, 7) Lilita 
Zaļkalne 204, 8) Ieva Graufelde 
198, 9) Vineta Freimane 193, 10) 
Ieva Reine 192, 11) Zita Dzelz
kalēja 166, 12) Anita Dzilnava 
159, 13) Vija Freimanis 159, 14) 
Ints Ivanovskis 142, 14) Vija 
Kalniņa Skogum 142. 

Kandidātos palika Pēteris Iniņ
 bergs, Viesturs Dinvietis, Daina 
Knops, Indra Vilsone, Normunds 
Zariņš, Daiga Kivleniece, Elita 
Veide, Agnese RutkovskaÖst
ling, Maruta Jeromane, Maira 
Eriksson, Eva Manavaduge, 
Vi neta Svelch. 

 Ziņo vēlēšanu komisija 

Piektdien, 19. aprīlī, plkst. 18.30 
Igauņu namā, Wallingatan 34, 1. st. 
Iestudējumā piedalās:  
Gundars Āboliņš – stāstnieks
Dita Krenberga – flauta
Valts Pūce – mūzikas autors, 

klavieres

“Sēžu vasarīgi rudenīgā puķu 
dārzā un klausos, kā tās klusi 
dzied.”  Valts Pūce

Šajā iestudējumā atdzimusi sa 
vulaik tik iemīļota grāmata – An 
nas Sakses ”Pasakas par ziediem”. 
Tie ir liriski, silta humora pilni 
stāsti par puķu (un taču – cilvēku!) 
laimīgajiem un traģiskajiem likte
ņiem, ar fantastikas pilniem noti
kumiem, kur iezogas arī pa kādam 
baisam epizodam. Jāpiebilst, ka 
iestudētas nebūt ne pazīstamākās 
pasakas no krājuma.

Stāstnieks ir aktieris Gundars 
Āboliņš. Viņa meistarība izplaucē 
visu ziedu krāšņumu un atklāj 
cilvēciskās jūtas, kuŗas skatītājs 
pazīst un izdzīvo no smiekliem   
līdz asarām. 

Valts Pūce ir teātŗa nervu jūtošs 
komponists, un viņa mūzika pa  
sakās komentē situācijas un pa 
spilgtina emocionālo noskaņu. Vi 
ņam veidojas jūtīga divspēle ar 
Ditu Krenbergu – izcilo mūziķi ar 
sidrabaino flautas skanējumu. Pē 
teŗa Apses fotografijas uzbuŗ zie
dus neierastā tuvplānā. Skatītājs 
iztēlē iebrien pļavā un saplūc krāš
ņu ziedu klēpi dzīves krāsainībai, 
maigumam, skarbumam un mīles
tībai.

Var tikai apbrīnot, cik cilvēciski 
un vienkārši, cik dzīvā un patiesā 
intonācijā Gundars Āboliņš izstāsta 
un arī gaumīgi, bez pārspīlējumiem 
iztēlo allegoriskos puķu – cilvēku – 
stāstus. Par mīlestību un naidu,      

Annas Sakses ”Pasakas par ziediem” 
iesilda pavasari Stokholmā

par uzticību un vilšanos, par liš    
ķīgo pašlabuma meklētāju Tīteni   
un par nepanesami praktisko Saus 
ziedi pavasaŗa dzīves karne vāla 
vidū. Par kārdinājuma un egoisma 
postošo varu. (Inese Lūsiņa laik
rakstā Diena)

Iestudējuma gaŗums – 1 stunda. 
Pēc tā piedāvājam atspirdzinošu 
malku (paldies Latvijas vēstnie cī
bai Zviedrijā!) un vieglas uzkodas, 
kā arī aicinām uz sarunu ar māks
liniekiem un Vitu Viktorsoni, kuŗa 
ieskicēs Annas Sakses pretrunīgo 
portretu. 

Biļešu cenas: 200 kr un 150 kr 
(studentiem un pensionāriem). 
Samaksa skaidrā naudā. 

Zviedrijas Latviešu apvienības 
(ZLA) biedriem arī uz šo izrādi ir 
50 kr atlaide!

NB! Izrāde nav domāta pirms
skolas vecuma bērniem, bet, ja 
tomēr kāds bērniņš nāks līdzi, tad 
ieeja būs par velti. 

Vietu skaits ierobežots, tāpēc 
lūdzam iepriekš pieteikties ar 

epastu kultura@zla.lv vai pa tāl ru
ni Dacei Vinklerei 070653 25 26.

“Rakstniekam paliek viņa grā
matas. Kamēr tās lasa, viņš dzī vo.” 

Tā teikusi Anna Sakse (1905.
1981.). Un, atskatoties uz viņas 
literāro mantojumu, ”Pasakas par 
ziediem”, izrādās, ir grāmata, kuŗu 
tiešām lasa arvien jaunas paau 
dzes. Viņas savulaik tik cildinātie 
padomiskie bestselleri ”Pret kal 
nu” un ”Dzirksteles naktī” jau sen 
ir aizgājuša laika liecības un ne      
kas vairāk. Laiks izsijā graudus no 
pelavām, un ”Pasakas par ziediem” 
dzīvo tālāk.

”Pasakas par ziediem” nāca klajā 
1966. gadā izdevumā ar Kārļa Sū 
niņa akvareļiem. Kāds nostāsts 
vēstī, ka rakstniecei iecere par     
puķu stāstiem radusies šādi: Sakse 
kādā vasaras dienā devusies uz 
lauku mājām apciemot vecākus. 
Viņai izkāpjot no vilciena, jau bijis 
tumšs. Ejot pa mežu, rakstniece 
apmaldījusies un attapusies nakts

vijoļu pļavā. Brīnumainā smarža 
viņu tik ļoti pārņēmusi, ka tēva 
mājās viņa nokļuvusi tikai nāka
mās dienas vakarā. Toties radusies 
doma par pasaku ”Naktsvijole”, ku 
ŗai drīz sekojušas arī pārējās ziedu 
pasakas.

Gundars Āboliņš  Jaunā Rīgas 
teātŗa aktieris, viens no visvairāk 
iecienītiem Latvijas skatuves mei s
ta  riem. Piedalās režisora Alvja 
Her maņa iestudējumos Eiropā.

Dita Krenberga – izcila latviešu 
flautiste, starptautisku konkursu 
laureāte. Latvijas Nacionālā sim fo
niskā orķestŗa flautu grupas kon
certmeistare. Spoža soliste un aiz
rautīga kamermūziķe.

Valts Pūce –viens no visvairāk 
pieredzējušiem Latvijas mūzikālo 
izrāžu komponistiem. Ir Latvijas 
Vispārējo dziesmu svētku skaņ
darbu autoru vidū, ”Pūces etno
gra fiskā orķestŗa” vadītājs.

Pēteris Apse – pēc būtības  māks
 linieks, bet pēc profesijas – ārsts. 
Rīgas Stradiņa universitātes Sto
ma toloģijas institūta profesors. 
Zo bārstniecības klīnikas Adenta 
dibinātājs un vadītājs.

  
Iestudējumu producējusi Valsts 

SIA ”Latvijas koncerti”, un viesiz
rādes Zviedrijā atbalsta Latvijas 
Kultūras ministrija. Sarīkojumu 
Stokholmā izkārto Zviedrijas 
Lat viešu apvienība (ZLA).

2012. gada aprīlī mākslinieki ar 
uzvedumu apceļoja ASV latviešu 
centrus. Pēc izrādēm Ņujorkā re  
žisore Dace Micāne Zālīte rakstīja: 
Viņi mums atveda Latviju – ar tās 
dzīvo radošo spēku, skanīgo latviešu 
valodu, spēcīgām emocijām, un nu 
”baterijas ir uzlādētas”.

Recenziju var lasīt: http://klivlat
biedriba.blogspot.com/2012/04/
koncerts.html

Lasiet tīmeklī!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 32013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Valsts prezidents 
tiekas ar Zviedrijas karalieni 
Valsts prezidents Andris Bēr 

ziņš ar Viņas Majestāti Zviedri 
jas karalieni Silviju, kas bija ie 
radusies vizītē Latvijā, pārrunāja 
abu valstu sadarbību. Abas amat
personas uzsvēra, ka Latviju un 
Zviedriju šajos gados kultūras 
jomā saista nozīmīgākais no Ei  
ropas kultūras tituliem – Eiropas 
kultūras galvaspilsētas statuss,   
ko 2014. gadā ieguvušas Rīga un 
Ūmeo. Valsts prezidents aicināja 
uz aktīvu sadarbību starp abām 
pilsētām, kā arī ielūdza Zviedri
jas Karaliskās ģimenes pārstāvjus 
šajā laikā apmeklēt Rīgu un Lat viju. 

Zviedrijas karaliene Silvija un 
Latvijas Valsts prezidents Andris 
Bērziņš

Tikšanās laikā prezidents pa 
teicās par atbalstu, ko Latvija no 
Zviedrijas vienmēr ir izjutusi  
gan centienos ieviest demokra
tisku pārvaldes sistēmu, gan 
strādājot ar ekonomiskiem jau
tājumiem. 

Andŗa Bērziņa un Zviedrijas 
karalienes Silvijas sarunās tika 
uzsvērta mentoringa program
mas nozīmība. (Programmas 
mērķis ir veicināt uzņēmēj dar
bības attīstību Latvijā. – Red.) 
Zviedrijas karaliene piedalījās 
or  ganizācijas Mentor Latvija rī 
kotajā seminārā “Ieguldīt jau 
 n atnē – Latvijas nākotnē”. Seminā
rā karaliene Silvija un eksperti 
dalījās zināšanās un pieredzē, kā 
Mentor programmās ikviens uz 
ņēmums un tā darbinieki var 
palīdzēt jauniešiem no ārpus ģi
menes aprūpes iestādēm pilnvēr
tīgi iekļauties sabiedrībā.

*
Valsts prezidents Andris Bēr

ziņš ar vēstures konkursa Eustory 
(History Network of Young Euro
peans) organizātoriem no 22 Ei  
ropas valstīm, tostarp ar  Latvijas 
Vēstures skolotāju biedrības 
pārstāvjiem, pārrunāja līdz šim 
sasniegtos rezultātus un iespē
jamo nākotnes pētījumu loku.     
Šī gada tikšanās tema bija „1913/ 
1914 – 2013/2014: Kaimiņi 
Eiropā kaŗa un miera laikā”.

***
Piemin 25. marta 

deportāciju upuŗus
Pieminot 1949. gada 25. marta 

deportāciju un komūnistiskā ge 
nocīda upuŗus, Latvijā notika 
dau dzi sarīkojumi.

Pēc policijas aplēsēm, pie Brī 
vības pieminekļa sapulcējušies 
ap   tuveni pustūkstotis cilvēku. 
Rokās bija ziedi un vainagi, plī
voja visu triju Baltijas valstu ka 
rogi. Uzrunās pie pieminekļa 
Lat  vijas Polītiski represēto ap 
vienības priekšsēdis Gunārs Res

nais un Valsts prezidents Andris 
Bērziņš pieminēja pašlaik aktuā
las temas, tostarp emigrāciju, jo 
gadu gaitā valsti pametuši  tikpat 
daudz cilvēku, cik dažās izsūtī
šanas dienās.

Rīgas Domā koncertā pirmo 
reizi Latvijā atskaņoja mūsdienu 
amerikāņu komponista Roberta 
Morana “Trīsvienības rekviēmu”.

Skaņdarbs rakstīts 2011.gadā 
pēc Ņujorkas Trīsvienības baz nī
cas pasūtinājuma un ir veltījums 
2001. gada 11. septembŗa traģē
dijas 10. gadadienai. Septiņdaļīgā 
kompozicija radīta zēnu korim, 
ērģelēm, četriem čelliem un ar 
fai, izmantojot psalmu “Tas 
Kungs ir mans gans” un tradi
cionālās rekviēma daļas.

Liepājā, Liepājas mūzeja telpās, 
pulcējās Liepājas Polītiski rep re
sēto kluba biedri. Viņi ar auto
busu devās uz Tores staciju, lai 
vietā, no kuŗas liepājniekiem sā 
kās sāpju un moku ceļš, godinātu 
represiju upuŗus.

Pie Valmieras dzelzceļa stacijas 
notika komūnistiskā genocīda 
upuŗu piemiņai veltīts atceres 
brīdis. Sarīkojumā piedalījās Val
mieras Kultūras centra polītiski 
represēto vīru koris “Baltie bērzi” 
un vīru vokālais ansamblis       
“8.marts”, Latvijas polītiski repre
sēto apvienības Valmieras noda
ļas un Zemessardzes 22. kājnie 
ku bataljona pārstāvji.

***
Latvijas vēstnieks Igaunijā 

Kārlis Eichenbaums 
25.martā, godinot komūnis  

tis kā genocīda upuŗu piemiņu, 
Tallinas Diplomātiskā korpusa 
vārdā nolika vainagu pie Brīvī 
bas pieminekļa Tallinas Brīvības 
lau kumā, kā arī Igaunijas Oku
pā ciju mūzejā atklāja ceļojošo 
izstādi “Sibirijā rakstītās vēstules 
uz bērza tāss”. Klātesošos ar eks
pozīciju iepazīstināja Tukuma 
mūzeja direktore Agrita Ozola.

Šī izstāde ir skaudra liecība par 
Latvijas neatkarības zaudēšanu, 
deportācijām un cilvēka cieņu 
pazemojošiem apstākļiem izsū tī
jumā Sibirijā.

***
Krievijai jāatbild 

par komūnisma režīma 
nodarījumiem

Pēdējos gados Eiropas Parla
mentā (EP) līmenis deputātu zi 
nāšanās par Eiropas mazo tautu 
likteņiem, kas cietušas no komū
nisma režīma, ir uzlabojies, taču 
šai ziņā vēl ir ļoti daudz darāmā, 
intervijā Rietumu Radio atzina 
EP deputāte Inese Vaidere (Vie
notība  attēlā).

„Nacistu režīms ir daudz pētīts, 
nosodīts, un Vācija savu dzīvi 
pēc Otrā pasaules kaŗa faktiski 
sāka no baltas lapas. To diemžēl 
nevar teikt par PSRS tiesisko 
mantinieci Krieviju, kas oficiāli 
nav ne atzinusi Baltijas valstu 
okupāciju, ne arī nosodījusi ci
tus komūnisma režīma noda rī
jumus,” sacīja Vaidere. Viņa atzi
na, ka vēstures skaidrošanas 
darbs nav viegls, norādot uz spē
cīgo pretreakciju no Krievijas, 
kas, piemēram, ar savu enerģē
tikas polītiku arī šodien ietekmē 
citu valstu likteņus. Mērķis ir 
panākt taisnīgumu  lai mazās 
tautas, kas cietušas no komūnis
ma režīma, sajustu, ka ir sadzir
dētas, un, “ja nav materiāla gan
da  rījuma, lai vismaz ir morāls 
gan darījums”. Pašlaik Krievijā 
no  tiekošais gan neliecina, ka tā 
tuvākajā nākotnē varētu kļūt     
par demokratisku valsti un pār
vērtēt savu pagātni.

***
Eiropas Komisijas misija Latvijā

Maijā Latvijā ieradīsies Eiropas 
Komisijas (EK) pēcprogrammas 
uzraudzības misija. Misijas laikā 
tiks runāts par Latvijas gatavību 
eiro ieviešanai, apspriesti mūsu 
valsts makroekonomiskie vidējā 
termiņa rādītāji un struktūrālo 
reformu attīstības plāns. EK mi 
sija Latvijā plānota no 13. līdz 15. 
maijam. Šoreiz misijā piedalīsies 
tikai EK pārstāvji. Starptautiskā 
valūtas fonda (SVF) pārstāvji uz 
Latviju nebrauks, jo pērn gada 
beigās mūsu valsts pilnīgi atmak
sāja aizdevumu SVF.

***
Lapzemes ziemeļos Somijā  
notika Eiropas valstu līdeŗu 

neformāla sanāksme. Tajā pieda
lījās premjēri un ministri gan no 
Eiropas Savienības, gan ārpus ES 
valstīm, gan no eirozonas, gan 
neeirozonas. Mazajā Sāriselkas 
cie matiņā valstu līdeŗi neformā 
lā gaisotnē apmainījās idejām un 
viedokļiem, tika pārrunāti eko
nomiskie, institūcionālie un ES 
turpmākās attīstības jautājumi. 
Runāja arī par Latvijas valdības 
centieniem pievienoties eirozo
nai, ko valstu līdeŗi Lapzemē  
vēr tēja atzinīgi. Somijas Eiropas 
lietu ministrs Aleksandrs Stubs 
pauda pārliecību, ka galu galā 
eirozonai pievienosies visas Ei 
ropas Savienības valstis un mo 
nē tārajai kopienai nekad neva
jadzētu atteikt valstīm, kas vēlas 
pievienoties.

***
ASV vēstnieks atjaunotajā 

Gulbenes ugunsdzēsēju depo
ASV vēstnieks Latvijā Marks 

Pekala (attēlā) atklāja atjaunoto 

Gulbenes ugunsdzēsēju depo ēku. 
Ugunsdzēsības depo atjau no

šanas darbos ietilpa trīs jaunu 
garāžas depo celtniecība, kā arī 
pašreizējo garāžu durvju, venti
lā cijas sistēmu, elektroinstallā ci
ju un jumta nomaiņa. Remont
darbus veica SIA Ekers, un tos 
financēja ASV Bruņoto spēku 
Virspavēlniecība Eiropā sadar bī
bā ar ASV vēstniecības Aizsar
dzī bas sadarbības biroju.

***
Afgānistānā paliks 

daļa Latvijas kaŗavīru
Aizsardzības ministrs Artis Pa 

briks (Vienotība) intervijā plaš
sa ziņas līdzekļiem paziņoja, ka 
pēc 2014. gada sabiedroto spēku 
kaŗavīru samazinājums Afgānis
tānā kļūs būtisks. Tas nenozīmē, 
ka Afgānistāna tiks atstāta pavi
sam. Daļa Latvijas kaŗavīru  tur
pinās dienestu arī pēc 2014. gada 
un veiks dažādus uzdevumus. 
No 2015. līdz 2017. gadam Lat
vija, tāpat kā citas valstis, piešķirs 
naudu Afgānistānas armijai. Lat
vijai tie būs aptuveni 270 000 la 
tu gadā.

***
Jābloķē Rīgas domes lēmumi
Aizsardzības ministrs Artis 

Pa briks intervijā Latvijas Radio 
pauda savu viedokli par noti

kumiem 16. martā pie Brīvības 
pieminekļa. Viņa ieskatā valstij 
būtu jārod iespēja nobloķēt Rī 
gas domes lēmumus, ar kuŗiem 
atļautas provokātīva rakstura ak 
cijas leģionāru piemiņas dienā. 
No vienas puses, šogad par no  ti
kušām nekārtībām atbildība jā 
uzņemas Rīgas domei, kuŗai jau 
agrāk uzdoti jautājumi, kāpēc 
atšķirīgi sarīkojumi  tiek atļauti 
vienlaikus. No otras puses, arī pa 
šiem polītiķiem, kas nodarbojas 
ar atbalstošām akcijām 16. mar
tā, ir jābūt uzmanīgākiem un „ar 
vēsāku galvu”. Katrai dzīves si 
tuā cijai likumus nevar izstrādāt, 
taču 16.marta kontekstā svarī gā
kais ir atbildīgajām amatperso
nām būt apveltītām ar veselo sa 
prātu jau spēkā esošo likumu 
pie mērošanā. Ja drošības institū
cijas ziņo, ka būs konflikts, tad 
šāds notikums nedrīkst notikt. 
Jāatgādina, ka Rīga un tās pašval
dība nav autonoma valsts.

***
Kozlovskis atvainojas...

Iekšlietu ministrs Richards 
Koz  lovskis (Reformu partija  
attēlā at  vainojās tiem, kuŗus 
troksnis 16. marta notikumos 
pie Brīvības pieminekļa traucēja 
īstenot mēr ķus, kuŗu dēļ viņi bija 
ieradušies pie pieminekļa, un 
tiem, kuŗus šis troksnis aizvai
noja. Kozlovs kis pēc tikšanās ar 
Saskaņas cent ra (SC) deputātiem 
norādīja, ka saprotot situāciju. 

Richards Kozlovskis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

bet Vidzemes partijas saraksts ar 
Andri Ārgali galvgalā stabili 
iegūtu 57% balsu.

Jautājumā par piemērotību 
pilsētas galvas amatam Andri 
Ārgali apsteidz tikai Nils Uša
kovs. Andŗa Ārgaļa un Vidzemes 
partijas piedalīšanās Rīgas do 
mes vēlēšanās būtiski mainītu 
spēku samēru Rīgā.

***
Par Ķemeru sanatoriju 
interesējas 17 investori

2010. gada septembrī Jūr      
ma las pilsētas dome noslēdza 
sa dar bī bas līgumu ar uzņēmumu 
Omi nasis Latvia, bet vēlāk no tā 
vienpusēji atkāpās, jo uzņē 
mums neizpildīja neskaitāmos 
solījumus pabeigt Ķemeru sana
torijas rekonstrukciju. Jūrmalas 
pilsētas tiesa 1. martā pasludināja 
Ķemeru sanatorijas investora 
SIA Ominasis Latvia maksāt ne
spēju.

Tagad par Ķemeru sanatorijas 
kompleksa pirkšanu ir sāktas 
sarunas ar 17 potenciālajiem in 
vestoriem, tostarp  no Ķīnas. 
Lat vijas Investīciju un attīstības 
aģentūra  pēc Ekonomikas mi 
nistrijas  lūguma sadarbībā ar 
Pri vātizācijas aģentūru, Jūrma 
las pašvaldību un Valsts kultū 
ras pieminekļu aizsardzības in 
spekciju sagatavojusi piedāvā
jumu investoriem, tomēr viņu 
vārdus atklāt vēl nevar. Sanato
rijas kompleksa investīciju pro
jekta piedāvājums ir sagatavots 
ne tikai angļu, bet arī ķīniešu 
valodā.

Ķemeru sanatorijas komplek 
su mēģinās pārdot izsolē 9. ap 
rīlī, nosakot sākumcenu 3,7 mil
jonu latu apmērā.

***
Nepilsoņu kongresā

“Nepilsoņu kongresa” dibinā
šanas sapulcei bija reģistrējušies 
aptuveni 250 pārstāvji. Tika no 
lemts organizēt parallēlas Ne 
pār stāvēto parlamenta vēlēšanas 
1. jūnijā. Šī parlamenta pārstāv
jiem būs jāizveido efektīvs ka 
nā lis ietekmei uz varas institū  
ci jām, lai risinātu bezpilsonības 
problēmas. Plānots darboties 
starptautiskā līmenī, fokusējo 
ties galvenokārt uz Krieviju, 
Eiropas Savienību un ASV.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

bo tikas sacensības, kas Austrijas 
galvaspilsētā Vīnē katru gadu 
pul cina robotu būvētājus  vairāk 
nekā no 30 valstīm. Šogad sacen
sības norisinājās 15 dažādās ro 
bo tikas disciplīnās  gan vienkār
šākas skolēniem, gan sarežģītā
kas  robotikas inženieŗiem ar 
no  pietnu pieredzi. Latvijas ro 
bots uzvarēja arī Mini Sumo 
Liel cīņā, kā arī izcīnīja otro vietu 
robotu  Līnijsekotāju konku
rencē. Robotu Sumo Lielcīņa ir 
īpašs sumo cīņas paveids, kad 
lau kumā dodas nevis divi robo
ti, bet visi labākie sacensību da 
līb nieki vienlaicīgi un uzvarētājs 
ir tas, kuŗš divas cīņas pēc kārtas 
iz  grūž no ringa visus pre tinie
kus.

***
Par Latvijas ietekmīgāko 
domātāju atzīts režisors 

Alvis Hermanis 
Tīmekļa žurnāls Satori aptaujā 

par ietekmīgāko Latvijas domā
tāju 2013.gadā nosaucis režisoru 
Alvi Hermani. Domātāju līdeŗu 
topā iekļauti 15 cilvēki: režisors 
Alvis Hermanis, jurists Aivars 
Endziņš, sociālantropologs un 
polītiķis Roberts Ķīlis, polītologs 
Ivars Ījabs, mācītājs Juris Rube
nis, filozofs Uldis Tīrons, Latvijas 
Universitātes rektors Mārcis Au 
ziņš, polītoloģe Vita Matīsa, teo
logs Juris Cālītis,ekspolītiķe Vaira 
VīķeFreiberga, katoļu archi bīs
kaps Zbigņevs Stankēvičs, aka
dēmiķis Jānis Stradiņš, mākslas 
vēsturnieks Imants Lancmanis, 
komponists Pēteris Vasks, sociāl
antropologs Klāvs Sedlenieks.

***
LZS kongresā

Par Latvijas Zemnieku savie nī
bas (LZS) priekšsēdi uz turpmā
kajiem diviem gadiem Jelgavā no 
 tiekošajā kongresā ievēlēts līdz
šinējais partijas vadītājs Augusts 
Brigmanis. Pret Brigmaņa kan
di dātūru nobalsoja tikai četri 
kongresa delegāti, divi atturējās. 
Brig manis vada LZS kopš 2000. 
gada. Pēc ievēlēšanas Brigmanis 
kongresa delegātiem norādīja,  
ka “vara dažiem sakāpj galvā, bet 
dažiem sit pa galvu”. Viņu  Brig
mani vara neietekmēšot ne vie
nā, ne otrā veidā.

***
Andris Ārgalis varētu 
mainīt spēku samēru  

Pēc Radio 101 informācijas, 
no  ticis interesants socioloģisks 
pē  tījums par iespējamo Vidze
mes partijas piedalīšanos vēlēša
nās Rīgā. Vidzemniekiem pilsētas 
galvas amata kandidāts būtu 
Andris Ārgalis (attēlā), kādreizē
jais Rīgas domes vadītājs. Pētī
jums liecina, ka marta sākumā 
par Ušakovu balsotu 43,9%, par 
Vienotību  8,6 %, par Nacionālo 
apvienību  6,7 % procenti rīdzi
nieku. Ne Zaļo, ne Zemnieku sa 
raksts nepārvarētu 5% barjēru, 

gas, draugi, paziņas”. Granta fo 
to grafiju serijas stāsta par Lat 
vijā dzīvojošiem dažādu sociālo 
grupu cilvēkiem viņiem rakstu
rīgā vidē un ikdienas apstākļos. 
Grants ir viens no ievērojamā
kiem melnbaltās fotomākslas 
meistariem Latvijā, sarīkojis vai
rāk nekā 30 personālizstādes, 
piedalījies daudzos starptautis
kos un dziļi personiskos foto 
pro jektos un grupu izstādēs Lat
vijā un ārvalstīs, ieguvis daudzus 
nozīmīgus apbalvojumus

***
Īrijā izdod jaunu avīzi 

latviešu valodā 

Pēc Ārlietu ministrijas infor
mā cijas, Īrijā iznākusi jauna avī
ze latviešu valodā Īrijas Vēstis. 
Avīze ir nesen izveidotā Latviešu 
Kultūras fonda pirmais projekts, 
ko atbalsta Latviešu uzņēmēju 
klubs Īrijā. Īrijas Vēstis plānots 
iz  dot divas reizes nedēļā, un to 
var nopirkt tirdzniecības vietās, 
ko iecienījuši Latvijas valstspie
derīgie. 

Jaunais informācijas avots 
sniedz ieskatu kultūrā, eko no
mikā, polītikā un citos latviešu 
ko  pienai Īrijā svarīgos jautāju
mos. Latvijas vēstnieks Īrijā  Pē 
teris Elferts vēlēja veiksmi un 
izdošanos jaunā projekta īsteno
šanā.

***
Taps “Raiņa priedes”

Jūrmalas pilsētas dome plāno 
gandrīz par 30 000 latiem, neie
skaitot pievienotās vērtības no  
dokli, Amatas ielas galā uzstādīt 
tēlnieka Kristapa Gulbja tēraudā 
veidotu vides objektu “Raiņa 
priedes”.

Skulptūru līdz šā gada jūlijam 
uzstādīšot Amatas ielas galā pa š 
 laik nokaltušās priedes vietā. 
Īstenojot projektu, tikšot sagla
bāta un pat atjaunināta kāpu 
vide, kā arī tur jau augošie pie
miņas stādījumi. Tā kā Rainis un 
Aspazija daudz uzturējušies Jūr
malā  un arvien tur atgriezušies, 
Jūrmalas domē kopš 2010. gada 
izveidota darba grupa Jūrmalas  
Raiņa un Aspazijas pilsētas tēla 
veidošanai.

***
Latvijas komanda  

uzvar Eiropas robotikas 
meistarsacīkstēs

Latvijas komanda Eiropas ro 
botikas meistarsacīkstēs Vīnē 
izcīnīja trīskāršu uzvaru promi
nentajā robotu Mega Sumo katē
gorijā. Visu goda pjedestalu ie 
ņēma Latvijas robotu inženieŗri 
un viņu radītie roboti.

RobotChallenge kopš 2004. ga 
da ir Eiropā ievērojamākās ro 

vada šīs skolas bijušais audzēk 
nis diriģents Rodnijs Begets. Di 
riģents vada septiņus dažādus 
koŗa sastāvus  no nelielām ka  
mer grupām un klasiska tipa ko  
ŗiem līdz lielai apvienotai ap  
mēram 250 dziedātāju kopai.  
Di  riģents ir arī aktīvs dažādu 
mū    zikas biedrību un apvienību 
lo   ceklis, turklāt saņēmis daudz 
bal vu un atzinības zīmju. 

Aktīvi mūzicējot koncertos, 
festivālos, konkursos un semi nā
ros, koris priecē klausītājus Ne 
vadas pilsētā un apkārtnē, Ka  li
fornijā un visā pasaulē. Koŗa ce 
ļojumu ģeografija aptveŗ dau dzas 
valstis.

***
Izstāde Venēcijā piedalās 

latviešu mākslinieki
Mēneša beigās Venēcijā, Palazzo 

delle Prigioni pilī, sadarbībā ar 
Ve  nēcijas mākslas fondu tiks at 
klāta glezniecības un grafikas 
darbu izstāde “Gaisma”, kuŗā 
piedalīsies arī latviešu māksli
nieki.

Pēc Venēcijas mākslas fonda 
ielūguma kurātore Evelīna Va 
naga un mākslinieks Edmunds 
Lūcis rīko izstādi “Gaisma”, kuŗā 
piedalīsies dažādu paaudžu māks
linieki no Latvijas, Lietuvas, Vā  
cijas un Italijas. Izstādē, kuŗā būs 
vērojami vairāk nekā 20 mākslas 
priekšmeti, tiks eksponēti glez
nie cības, grafikas un fotografi 
jas darbi.No Latvijas izstādē ar 
saviem darbiem piedalīsies Dita 
Lūse, Lāsma Pujāte, Edmunds 
Lūcis, Edgars Mucenieks, Antra 
Skripste, Artūrs Bunts un Justīne 
Lūce.

Izstāde atklāta 31. martā un būs 
apskatāma līdz 22. aprīlim.

***
Atēnās atklāta 

 latviešu fotografa izstāde 

Latvijas vēstniecība Grieķijā 
sa  darbībā ar The Image galeriju 
un Latvijas fotomākslas drau
giem Atēnās atklāja latviešu foto
grafa Andreja Granta retrospek
ciju “Fotografijas 19802011”. 

Retrospekcija ietveŗ izlasi no 
trīs foto kollekcijām  “Pa Latviju” 
(“Latvija. Mainīgā un nemainīgā 
reālitāte”), “Iespaidi” un “Kollē

„Šis troksnis,  protams, aizvai
noja cilvēkus un bija traucējošs. 
Jārod precīzs tiesisks mecha
nisms, lai turpmāk šādas situā
cijas neatkārtotos, tāpat tas jā 
rod tiem policijas darbiniekiem, 
kas strādā šādos sarīkojumos. 
Aicinu kollēgas un deputātus 
steidzamības kārtā virzīt Iekšlie
tu ministrijas izstrādātos un jau 
2012. gada vidū aktuālizētos 
grozījumus likumā „Par sapul
cēm, piketiem un gājieniem”, sa 
cīja Kozlovskis.

***
Kristīne Opolais ar 
panākumiem dzied 

Toskas lomu Londonas 
Koventgārdena operā

Latviešu soprāns Kristīne Opo
lais pēc pirmās Londonas Ko   vent
 gārdena operā notikušās Dža  ko
mo Pučīni operas “Toska” izrādes, 
kuŗā viņa dzied titul lomu, sa 
ņēmusi cildinošas at  sauksmes. 
Ti tulloma “Toskā” ir spoža Opolais 
atgriešanās vis aug stākā prestiža 
opernamā pēc viņas sensācionā 
lās debijas titul lomā Pučīni operā 
Madame But terfly 2011. gadā. 

Kritiķis Marks Pullingers pēc 
“Toskas” noskatīšanās raksta, ka 
Pučīni sader ar Opolais kā cimds 
ar roku. Viņš nevarot iedomāties 
nevienu šai lomai vairāk atbil 
s tošu soprānu. Kritiķis slavē 
Opo lais balss skanējumu kulmi
nā cijas brīžos, tas esot pārāks par 
citu soprānu skanējumu, kuŗi 
dzirdēti iepriekšējās sezonās. 
“Slavenajā ārijā Vissi d’arte dzie
dātāja parādījusi aizkustinošu ie 
vainojamību, kas mūzikā atklā
jusies pasakainajās gaŗajās frazēs 
un piesātinātajā tonī,” norāda 
Pullingers.

***
Lielajā Piektdienā Rīgā 

mūzicēja amerikāņu jauniešu 
koris

Rīgas Sv. Pēteŗa baznīcā Lielajā 
Piektdienā, 29. martā, ar pro
gram mu O Magnum Mysterium 
uzstājās Nevadas Apvienotās 
augst skolas jauniešu koncert
koris. Nevadas Apvienotā augst
skola ir slavena ar savām mū  zi
cēšanas tradicijām un īpaši  ar 
savu kori. Kopš 1996. gada kori 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 52013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Desmit gadi apri

tē juši, kopš ASV 
2003. gada 20. martā 
sāka kaŗagājienu ar 
prāgmatisko nolūku 
gāzt tirannisko Sa  
dama Huseina režī
mu Irakā un ar cil 

de  no mērķi  ieviest šajā Divupju 
zemē demokratiju, t.i., iekārtu, 
ku ŗā izpildvara pakļauta likum  
de vējiem, ko ievēlē suverēnā tauta. 

Šī mērķa sasniegšanas labad ASV 
samaksāja ar 4422 savu kaŗavīru 
dzīvībām un 30 tūkstoši tika ievai
noti.  Pēc nepilniem deviņiem ga 
diem, 2011. gada 18. decembrī, 
pēdējās amerikāņu kaŗaspēka vie
nības atstāja Iraku. Palika tikai in 
struktori vietējo drošības spēku ap 
mācībai un ASV vēstniecības com
pound apsardze.

Kopumā, rēgulāri mainoties kon
tingentam, šai kaŗā piedalījās pus
otra miljona amerikāņu kaŗavīru, 
un te jāņem vērā, ka Irakā atšķirībā 
no Vjetnamas un Korejas kaŗoja 

Ar ko beidzās “demokratijas ieviešanas” desmitgade Irakā

“brīvā līguma” zaldāti, nevis obli gā tai 
kaŗaklausībai pakļauti iesauca mie.

Diemžēl jāatzīst, ka iegansts šim 
kaŗam bija  izvēlēsimies  mulsi 
mal  di vai tīši meli: 2002. gada jan
vārī prezidents Džordžs V. Bušs 
pa  ziņoja, ka Ameriku apdraud ma 
su iznīcināšanas ieroči (weapons of 
mass destruction, WMD), kas atro
das Sadama Huseina režīma rīcībā, 
un ASV valsts sekretārs Kolins 
Paul els precīzēja  tie ir bioloģiskie 
ieroči. Kuŗus tā arī neatrada! 

Ciniķi teiks, ka ASV tikai gribēja 
iegūt kontroli pār Irakas naftas at 
radnēm. Taču, lai kādi bija iegansti, 
Savienoto Valstu vadība patiešām 
loloja illūziju, ka pietiek novākt 
schizofrenisko despotu Sadamu 
Hu  seinu, kas apzināti atdarināja 
Sta  ļinu līdz pat ūsām un frizūrai,  
lai Irakas tautā mostos vēlme, bau
dot vārda un pulcēšanās brīvību, 
likt pamatus sakārtotai valstij, ku    
ŗā brīvas diskusijas gaitā būtu pār
varamas jebkuŗas pretišķības. 

Bet kāda nu ir šīs desmitgades 

bilance? Bojā gājušo Irakas iedzī vo
tāju kopskaits pārsniedz 100 tūks
tošus, turklāt ne tikdaudz ASV ka  
ŗaspēka operāciju rezultātā, cik no 
asiņainā terrora, ko izvērsa pašmāju 
kaujinieki – šiīti, sunnīti, kurdi.

Un te nu nākas skumīgi atkārtot 
Redjarda Kiplinga atzinumu: Oh, 
East is East and West is West, and 
never the twain shall meet. Labs ir, 
var teikt  never say never, taču šī 
Irakas desmitgade, tāpat kā asi ņai
nais t.s. arabu pavasaris, kas ilgst nu 
jau divus gadus un Sīrijā pārvēršas 
par elli, rietumu cilvēkam liek re 
zignēti, piedodiet senatnīgo vārdu, 
izsamist. 

Tāpat kā nav tādas Sīrijas, Lībijas, 
Jordānijas nācijas, nav taču arī Ira
kas nācijas, nav tadas tautas  ira
kieši. Ir dažādi islama strāvojumi, ir 
ciltis, ir klani, ir dzimtas, kas plosās 
savā starpā, atzīstot spēku un tikai 
spēku  un atriebi piedevām. 

Mezopotamija jeb Divupju zeme 
ir ģeografisks jēdziens. Pēc Bībeles 
katrs zina, ka senlaikos te bijušas 

varenas imperijas  Asīrija, tad Ba  
bilona. 16. gadsimtā Divupju zeme 
tika iekļauta Osmanu imperijā, un 
Pirmā pasaules kaŗa priekšvakarā   
te bija trīs provinces jeb vilajeti: 
ziemeļos Mosulas vilajets, vidienē 
Bagdades vilajets, dienvidos Basras 
vilajets. Šis administrātīvais ieda lī
jums bija gana loģisks: ziemeļos 
mi  ta kurdi, vidienē sunnīti, dienvi
dos šiīti.

1919. gadā, pēc tam kad Osmanu 
Turcija kaŗu zaudēja, Lielbritanijai 
vajadzēja kaut kādā veidā pateikties 
arabiem par palīdzību kaŗā pret 
Turciju. Hašimītu dzimta skaitījās 
pravieša Muhameda pēcteči, un 
bri ti izveidoja divas mākslīgas val 
s tis  Transjordāniju un Iraku. Pir 
majā par emīru kļuva Abdalla, bet 
otrā par karali kļuva viņa brālis 
Feisals. 

Tā dzima diezgan abstraktā, bū 
tībā pretdabiskā Irakas nācija, kuŗai 
galu galā par kungu un saimnieku 
uzmetās Sadams Huseins. 

Ja prezidents Bušs juniors un      

viņa padomnieki  t. s. “neocons”  
būtu gudrāki, viņiem būtu vajadzē
jis sekmēt triju atsevišķu valstisku 
vienību izveidošanu  vienu kur
diem, otru sunnītiem, trešo šīitiem, 
apmēram atbilstīgi iepriekš minē
tajiem vilajetiem. Taču nē, ASV 
gri bēja par katru cenu saglabāt Ira
kas veselumu, un kas tad sanāca? Ir 
Irakā konstitūcija, ir parlaments, 
iznāk daždažādas avīzes, valda brī
vais tirgus. Un vienlaikus gandrīz ik 
pārnedēļas sprāgst bumbas, iet bojā 
mierīgie iedzīvotāji, jo šiīti nevēlas 
piekāpties sunnītiem, kuŗus savu 
kārt biedē šiītu ciešās saites ar Irānas 
ajatollu režīmu, un tikai ziemeļos 
izveidojusies Kurdistānas “pusvals ts”, 
kur valda relātīvs miers (pēc tam 
kad neizšķirti beidzās ass konflikts 
starp diviem kurdu klaniem jeb 
dzimtām). 

Redjards Kiplings gan bija britu 
koloniālisma apoloģēts, bet viņa 
klasiskajam teicienam, šķiet, jā   pie
krīt  ar dziļu nopūtu. 

Franks Gordons

Vai zināt, dārgie 
Laika un Brīvās Lat
vijas lasītāji, ko mēs 
Latvijā nosvinējām 
pagājušajā ceturt die
nā, tātad – 21. martā? 
Ja arī jūs, tāpat kā es, 
reizēm ganāties pa tī 
mekļa sociālajiem 

por tāliem, tad, tāpat kā es, droši     
vien būsit pamanījuši diskusiju par 
to, un diskusija ir bijusi ar tādu   
„vau!” (jau!) intonāciju. Proti, 2013. 
gada 21. martā Latvijas Republi 
kas atjaunotās neatkarības periods 
kļuva par vienu dienu gaŗāks, nekā 
bija neatkarības periods pēc 1918. 
gada 18. novembŗa. Toreiz 7883, 
šo    gad 21. martā – 7884 dienas.

Šis fakts nudien man lika uz mirk
li apstāties, jo tā nu ir sanācis, ka es 
Latvijā esmu dzīvojis gandrīz visu      
šīs atjaunotās neatkarības laiku. 
„Gand rīz” tāpēc, ka nokavēju pirmo 
nedēļu pēc drāmatiskajiem notiku
miem Maskavā,  pēc kuŗiem 1991. 
gadā sabruka viena no  tobrīd spē  cī 
gākajām varām pasaulē un Latvija 
tiešā nozīmē dažu dienu laikā  no 
PSRS republikas, lai arī tādas, kas     
jau vairāk nekā gadu iepriekš  1990. 
gada 4. maijā bija pateikusi: tāda tā 
vairs nevēlas būt  pārtapa par starp
tautiski atzītu Eiropas valsti. Varam 
ar pateicību pieminēt islandiešus, 
kuŗi pirmie pilnīgi atzina mūsu 
neatkarību. Nedēļu pēc tam es biju 
Latvijā ar domu te pavadīt sešas ne  
dēļas un atvērt biroju Pasaules brīvo 
latviešu apvienībai, bet notika kaut 
kas svarīgs, pēc tam vēl kas un vēl, 
un tā nu ir sanācis, ka kopš 1991. ga 
da 1. septembŗa esmu pastāvīgs Lat 
vijas Republikas iedzīvotājs un (maz
liet vēlāk) arī tās pavalstnieks.

Un jāteic,  nudien, nudien nemaz 
tik gaŗš šis laiks kopš tā brīža nešķiet 
bijis! Varbūt tas ir cilvēkam rakstu
rīgi, ka bērnībā liekas  laika ir tik 
bez galīgi daudz, ka gluži vai jāno bei
dzas aiz gaŗlaicības, jo matēmatikas 
stunda skolā turpinās vismaz divu 
dienu gaŗrumā, laiks līdz vasaras 

Jau???!
brīvdienām velkas veselu mūžību 
u.tml. Tikai pieaugot cilvēkam nākas 
konstatēt, ka laiks virzās uz priekšu 
daudz ātrāk, vismaz man reizēm ga  
dās  pārsteigumā konstatēt, ka, pie
mēram, tūdaļ būs Lieldienas, lai gan 
sķiet, ka Ziemsvētki nosvinēti gan
d rīz vai aizpagājušā nedēļā. Un tam
lī dzīgi.

Ja saskaitu kopā visu, kas ar mani 
un ap mani noticis šajā divdesmit 
vienā  gadā un gandrīz septiņos mē 
nešos, tad darītā un piedzīvotā sa 
raksts iznāk visnotaļ gaŗš. Šajos ga 
dos Rīgā esmu mitinājies trijos mā 
jokļos, vispirms augstceltnē valsts 
„kopmītnēs”, kad biju Latvijas ārlietu 
ministra biroja vadītājs (tas bija ne 
cils vienistabas dzīvoklītis, bet dzī 
vot tajā varēja). Pēc tam ieguvu div
istabu dzīvokli tā dēvētajā Maska  
vas forštatē, jo, būdams „ārzemnieks”, 
dzīvokli nedrīkstēju pirkt. Tā nu mēs 
apmainījāmies dāvanām – es kun
dzei „uzdāvināju”, ja atmiņa neviļ, 
sešus tūkstošus ASV dolaru, un 
kundze man „uzdāvināja” dzīvokli. 
Toreiz varēja arī tā. Trīs gadus pēc 
tam notika vēl viens nekustamā īpa
šuma darījums, ko Rietumos dzīvo
jošie tautieši varētu nesaprast, – es 
iemainījos tajā dzīvoklī, kuŗā mītu 
joprojām, tātad – cilvēki, kas te bija 
dzīvojuši, aizgāja uz manu Maskavas 
ielas dzīvokli, un es atnācu uz šo 
dzīvokli. Tagad tas pieder man, jau 
pirms pāris gadiem kļuvis par to 
dzīvesvietu, kuŗā esmu dzīvojis vis
ilgāk, pārspējot arī dzīvošanu mājā 
Čikāgas priekšpilsētā, kuŗā uzaugu. 
Visā šajā laikā esmu mācījis žur
nālistiku Latvijas Universitātē, esmu 
vadījis daudzus dažādus radio un 
televīzijas raidījumus, esmu pieda lī
jies divās teātŗa izrādēs un daudzos 
improvizētas komēdijas sarīkoju
mos, esmu rakstījis komentārus vi 
sā dām instancēm, tostarp, protams, 
šajās lappusēs, un esmu pārtulkojis 
nezin cik miljonus un simtus miljo
nu vārdu, jo tulkošana man vien mēr 
ir bijis galvenais ienākumu avots.

Tomēr tik un tā šķiet, ka viss šis 

laiks ir pagājis … nu, nezinu, bet kā 
tas var būt, ka runa ir jau  vairāk nekā 
par 21 gadu?! Taču  pavisam neiespē
jami šķiet, ka pirmais Latvijas Re 
publikas brīvvalsts periods bijis tik 
īss, acīmredzot tik ļoti īss! Neaiz
mirsīsim, ka 1918. gada 19. novembrī 
Latvijas iedzīvotāji pamodās nevis,   
tā teikt, pie sasistas siles, bet gan pie 
siles, ap kuŗu joprojām notika liela 
rosīšanās – proti, kaŗadarbība, kas 
tur pinājās vēl vairāku gadu gaŗru 
mā. 1991. gada 22. augustā Latvijas 
iedzīvotāji pamodās līdz kliņķim no 
laistā, taču nepārprotami neatka 
rīgā, starptautiski atzītā Eiropas re 
publikā (nenovērtēsim pārāk zemu 
to, ka pēc 1918. gada nācās vēl ilgi   
un dikti pūlēties, lai panāktu no Rie
tumu valsīm mūsu valsts neatkarības 
atzīšanu. 1991. gadā viss bija citādi – 
Lielbritanijas vēstniecība veselu ga 
du mitinājās vienā viesnīcas istabi 
ņā, kamēr vēstniecības pašas ēka vēl 
nebija izremontēta līdz nepiecieša
mai pakāpei).

Acīs duŗas starp abiem neatkarī
bas posmiem velkamās visai kon 
k rētās parallēles. Arī toreiz Latvijas 
Republikas Saeima bija visnotaļ ķil
dīga iestāde, arī toreiz aktuāls bija 
teiciens „kur trīs latvieši, tur septiņ
padsmit latviešu polītisko partiju”. 
Toreiz nevienam pat prātā neienāca 
doma, ka ir kaut kas tāds kā korup
cija, bet, kā bija toreiz, tā joprojām 
mūsu valstī ir korupcija. Abos gadī
jumos pirmie gadi pēc neatkarības 
iegūšanas/atjaunošanas bija grūti, 
pirmajā gadījumā arī pēc tam, kad 
kaŗš patiešām bija beidzies un 
Krievija uz „mūžīgiem laikiem” bija 
atteikusies no tīkojumiem mūsu vir
zienā. Abos gadījumos būtībā valsts 
bija jāuzceļ no jauna, un abos ga 
dījumos to būtībā veica cilvēki, kuŗi 
mūsdienu leksikā „nāca no nevalsts 
sektora”. Kādai vajadzēja būt dros
mei (vai arī, runāsim atklāti, godkā
rei un pašpārliecinātībai), lai 1918. 
gadā ministru prezidenta pienāku
mus uzņemtos Kārlis Ulmanis, bet vēl 
pēc 70 gadiem – Ivars Godma nis?

Abos gadījumos teju vai visas 
valsts instances bija jāizveido no 
jauna. Bija jānosaka un jānostiprina 

valsts robežas. Bija jāizdomā pašiem 
sava nauda un naudas sistēma. Abos 
gadījumos notika liela sabiedrības 
pārkārtošanās, piemēram, pirmajā 
brīvvalsts periodā notikusī agrārā 
reforma apjoma un ietekmes ziņā ir 
salīdzināma ar privātizācijas pro 
cesu otrā brīvvalsts periodā.

Taču ir arī viena liela, turklāt iz 
šķirīga atšķirība. Būtu interesanti uz 
zināt, kuŗā brīdī Ulmanim un viņa 
līdzgaitniekiem varas gaiteņos pir
mo reizi prātā ienāca doma, ka jē 
dziens „uz mūžīgiem laikiem” Staļi
na izpratnē var būt stipri staipāms. 
Pēc toreizējo notikumu aculiecinieku 
stāstījuma mēs noprotam, ka it īpaši 
pēc 1934. gada apvērsuma Ulmanis 
ir zinājis ļoti daudz,  vismaz brīdī, 
kad  nāca klajā ar savu bēdīgi slaveno 
uzrunu par „palikšanu savā vietā”, 
nekādu illūziju viņam vairs nebija. 
Atlika vienīgi jautājums, vai pašam 
mukt prom. Un to, protams, viņš 
nevarēja izdarīt.

Toreiz vienīgā starptautiskā orga
nizācija, kuŗā Latvija varēja iestāties, 
bija Tautu Savienība (TS) Ženēvā, 
kas pirms Otrā pasaules kaŗa sevi 
pilnīgi diskreditēja, jo nekādu „sa 
vie nību” tajā pārstāvētās lielvalstis, 
protams, negribēja. Jā, TS cēli solīja 
„kollektīvu aizsardzību” un visu ar to 
saistīto, bet sava kaŗaspēka tai ne 
bija, un nekādu aizsardzību tā arī 
nespēja piedāvāt.

Tagad viss ir citādi. Kamēr Latvija 
nīka Padomju Savienības ķetnās, rie
tumnieki aktīvi veidoja visvisādas 
organizācijas, kuŗu mērķis bija pa 
tiešām nodrošināt, lai pēc diviem 
bezgala postīgiem kaŗiem nepilna 
ceturtdaļgadsimta laikā varētu ga 
rantēt, ka nekas tamlīdzīgs vairs ne 
notiks nekad, vismaz tajās pasaules 
ārēs, ko tradicionāli pieņemts uzska
tīt par „Rietumiem”. Latvijas brīv
vals tij tās pirmajā posmā bija Tautu 
Savienība. Otrā posmā Latvijas brīv
 valstij ir NATO. Un tā, lūk, ir visa šā 
jautājuma sāls. NATO. Tas īpaši no 
zīmīgi ir laikā, kad arī mūsu kai
miņvalstī arvien skaidrāk iezīmējas 
parallēles notikumos starp 1918. un 
1940. gadu, kā arī starp 1991. gadu 
un mūsdienām. Putins nav gluži 

Staļins, viņa metodes, izrēķinoties ar 
pretiniekiem, ir mazāk barbariskas 
un ne tik visaptverīgas, bet mazāk 
bīstamas tās nudien nav. Taču no 
cilvēka, kas publiski atzinis, ka PSRS 
sabrukums ir lielākā ģeopolītiskā 
katastrofa visas cilvēces vēsturē, Lat
viju pasargā NATO vai, konkrēti, 
Va   šingtonas līguma 5. pants. Un tas 
arī viss.

Latvijas Republika sava pirmā 
posma 7883. neatkarības dienā sa  
bruka, bet atjaunotās Latvijas Repub
likas 7884. neatkarības dienu varē
jām pavadīt mierīgi, jo mums šodien 
nekas nedraud. Ja nu vienīgi mūsu 
pašu izdarības. Joprojām mums ir 
„trīs latvieši, septiņpadsmit polītiskas 
partijas” sindroms, pēc pāris mēne
šiem tāpēc gandrīz noteikti vēl čet
rus gadus Rīgu pārvaldīt uzņemsies 
krievu valodas lielais atbalstītājs un 
Latvijas galvaspilsētas finanču „saim
nieks” Ušakovs. Joprojām mums 
Rīgas domē un arī Saeimā ir krietni 
daudz ļaužu, kuŗiem par tādiem jē 
dzieniem kā godīgums un tiesis
kums ir visnotaļ miglains priekš 
stats, un tas attiecas arī uz partijām, 
kuŗas sevi prezentē par godīguma 
etalonu, taču tikai tajos gadījumos, 
kad negodīgums attiecināms uz citu 
partiju, nevis savējās pārstāvjiem. 
Joprojām polītikā ar nomācošu rē 
gulāritāti notiek „brīnumi”, par ko 
atliek vienīgi nošūpot galvu un no 
domāt:  „Nu, kā tā var?” Tomēr ir vēl 
kas sakāms. Pirmkārt, 1940. gada 16. 
jūnijā man nebūtu bijis iespējams 
rakstīt publisku komentāru par to,  
ka polītikā daudz kas nav labi. Un, 
otrkārt, 2013. gada martā es par to 
varu rakstīt, svēti zinot, ka Latvijas 
Republika pastāvēs nesalīdzināmi il 
gāk nekā pir majā neatkarības posmā.

Parasti mēs savai valstij vēlam sau
les mūžu. Es gribētu drusciņ citā     
di – saprotot, cik tomēr ļoti liela 
laime ir tā, ka latviešu tautai ir sava 
valsts un sava valoda, un sava dzies
ma, un sava kultūra, un sava folk 
lora savā zemē...  lai nu tas būtu 
gudrs un vieds mūžs mūsu valstij un 
tiem, kas te ir pie teikšanas. Gudrs 
un vieds.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis6

Par Gaismas pili, elektromobiļiem, Birkertu un Ziedoni
Gaismas pils galvenais būvnieks – nacionālās būvfirmas RBSSKALS vadītājs 

Māris Saukāns intervijā Ligitai Kovtunai

Lai arī Jūs savu, dzimtas vai draugu vārdu iemūžinātu 
Gaismas pilī, aicinām ziedot:

ar kreditkarti: www.gaisma.lv

nosūtot čeku: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrībai, Tērbatas iela 75, Rīga, LV1001, 
Latvija

Biedrības birojā: Tērbatas ielā 75, 4. stāvā, 404. kab.

bankā: Beneficiary: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība, Registration Nr.: 50008034971, 
Account Nr.: LV84HABA0551006763188, Beneficiary’s bank: Swedbank, Address: Balasta dam
bis 1a, Riga, Latvia, SWIFT code: HABALV22, Korespondentbanka ASV DEUTSCHE BANK 
TRUST COMPANY AMERICAS, New York ABA/FW: 021001033

Jautājums jums   Gaismas 
pils praktiskajam būvniekam, 
kuŗa vadītā firma – RBSSKALS, 
viena no nacionālās būvap vie
nības loceklēm, īsteno šī mū   
su valsts šobrīd galvenā nacio
nālā objekta celtniecību, – vai 
bibliotēka būs gatava uz 2014. 
gada Latvijas Valsts svētkiem?

M.S. Šis jautājums jau ir at  
bildēts – 2014. gadā, kad turklāt 
Rīga būs Eiropas kultūras gal
vaspilsēta, Gaismas pils būs. Re 
sursu ir pietiekami, lai tas kļūtu 
par īstenību.

Un tomēr ik pa laikam “uz  
peld” kādas bažas vai vismaz 
diskusijas par to, vai ar celt  
nie cību viss ir kārtībā, – te      
jau tājums ir par to, kāpēc grī
das klās ar Kanadas kļavu, 
nevis ar Latvijas ozolu, vai in  
fras truktūras sakārtošana jā 
veic citai firmai utt. Pēdējā lai
kā sarosījušies arī sazvērestī 
bas teoriju piekritēji, kas ba 
žījas, vai Gaismas pilī nebūšot 
arī slepena radiolokācijas sta
cija...

Atbilde varētu būt gaŗa... Re  
dziet, Gaismas pils ir līdz šim 
ap    jomīgākais un ambiciozākais 
nacionālais projekts, valsts pie 
redzē nav  prasmes tādu pār val 
dīt. Līdz ar to notiek arī visā das 
spekulācijas. Un tām jāstāv pāri, 
par galveno uzskatot profesio nā
 lo kritēriju. Projekta autors, pa 
saulslavenais  architekts Gu  nārs 
Bir kerts ir augstākās raudzes 
pro fesionālis, un uz viņu arī va 
jag paļauties. Profesionālais ska
tījums noteiks, tieši kādi  mate
riāli būvniecībā tiks izmantoti. 
Runājot par to pašu grīdu klāju
mu – ne jau par konkrēto koku 
ir runa, bet gan par attiecīgā  
ma  teriāla apjomu, ko būvei pie
gādātājs var nodrošināt.  Iespē
jams, Latvijas ozola gluži vien
kārši nepietiek.

Un darbaspēks? Vai Gaismas 
pils celtniecībā strādā vietējie 
vai viesstrādnieki? 

Vieni un otri – visu nosaka ie 
spējas pašu mājās nodrošināt 
speciālistus, kas turklāt var lai 
kā veikt darbu apjomu.

Birkerts gan nekad nav sūk 
s tījies par būvniecību, bet par 
ierēdniecības gausumu un ne  
iz  lēmību gan. Kā jūs saprota
ties ar viņu? Projekta būvuz
raugs Hill International arī po 
zitīvi izteicies par būvniecības 
kvalitāti.

Birkerts, būdams profesionā  
lis, Meistars, runā skaidri un sa
protami. Domstarpību tiešām 
ne  kad nav bijis. Savstarpējā ko 
mū nikācija ir profesionāla un 
cil vēciski patīkama, lietišķa. Strā
dā jot ar tik nozīmīgu projektu, 
nevar pārmērīgi ļauties emo ci
jām. Būvniecības uzdevumi ne  
var tikt risināti emocionāli, tas ir 
praktisks darbs. 

Uzziņai. Gunārs Birkerts tika 
nominēts Amerikas Architektu 
institūta Zelta medaļai – 2013 
un iekļuva šīs balvas kandidātu 
finālā. Tas ir augstākais profe
sionālais novērtējums architek 
ta radošajam darbam, kuŗā bū 
tiska loma ir arī mūsu Gaismas 
pils projektam. G. Birkerts: „Tas 
ir augsta līmeņa architektūras 
profesionāļu un akadēmiķu vēr

tējums un lēmums. Ir atzīts mans 
devums modernās architektū 
ras progresā, un tas apliecina 
mana snieguma nozīmīgumu.”

Jūsu firma strādā jau 21. ga 
du. Ar kādiem projektiem īpaši 
lepojaties?

Šajos divdesmit gados ir īste
noti 210 objekti, no kuŗiem četr
padsmit – no UNESCO saraks
ta... Projekti bijuši lielāki un ne 
tik lieli, un visiem bija jāveltī 
pietiekami daudz uzmanības. 
Pats pirmais mūsu darbs bija 
Brīvības pieminekļa atjauno 
šana. Celtnieks jau ne tikai reā
lizē izvirzītos mērķus, viņam jā 
raugās, lai darbs atbilstu laik
meta prasībām, sabiedrības pra
sībām un interesēm. Un, ja ob 
jekts ir ar lielu vēsturisko vērtī 
bu, vajadzīga jo lielāka rūpība 
un atbildība. 

Vai piedalīsities arī kon kur
s os par iespēju celt, piemēram, 
modernās mākslas mūzeju un 
koncertzāli Rīgā, ja tādi tiktu 
izsludināti?

Pavisam noteikti! Kuŗš spor 
tists gan negrib nokļūt Olimpis
kajās spēlēs? Būdama  nacionālā 
būvkompanija, esam gatavi ar 
vien jauniem profesionālajiem 
izaicinājumiem.

Zināms, ka sportam jūsu dzī
vē ir svarīga vieta – jūs spēlē  
jat hokeju, braucāt Dakāras 
rallijā ar elektromobili, ko 
turklāt pats esat būvējis...

Uzziņai. 2011. gada 15. no  
vemb  rī Rīgas Motormūzejā tika 
prezentēts pasaulē pirmais elek
triskās piedziņas rallijreidu au 
tomobilis OSC ar eO. Vairāk in  
formācijas www.driveeo.com.

Rallijs jau nav tikai sports – tas 

ir dzīvesveids, filozofija. 
Auto sports galu galā ir 
arī techno lo ģiskā pro
gresa virzītājs. Uzbū vē
jot elektromobili un 
veiksmīgi izbraucot Da 
kāras ralliju, pierā  dījām 
savu varēšanu arī inže
nieŗ  zinātnē un praksē – 
veiks mīgi vainagojās 
mū   su divu gadu radošais 
darbs. Līdz šim neviens 
Latvijā, ne arī pasaulē to 
nebija paveicis. 

Briselē redzēju ielu ma    
lās tādus stabiņus, ku   ŗos 
iemon tēti elekt ro mobiļu 
uzlādētāji. Vai tādus sa 
gaidīsim arī Rī  gā? 

Mana pārliecība ir tā  
da, ka mēs par daudz iz     
šķērdīgi tērē jam energo 
resursus. Enerģētika, tas, 
cik saprātīgi ar to apeja
mies, taču nosaka eko 
no  mikas līmeni un galu 
galā to, cik labklājīgi dzī
 vojam – uz planētas Ze 
me! Jo „ener goneat ka
rīgāki” kļūsim, jo labāk 
dzīvosim. Ir jāsaprot, ka 
enerģētika ir miera,  ne  
vis kaŗa nesēja.

Kāda ir jūsu pamat
profesija, jūsu „kul tū 
rā lās aizraušanās”?

Mana pamatizglītība ir 
saistīta ar kokapstrādi. 
„Kultūrālās aiz rauša nās”? 
„Mazā kavalerija” – orga
nizācija, ko izveidojām 

Māris Saukāns: “Gaismas pils ir līdz šim apjomīgākais un 
ambiciozākais nacionālais projekts, valsts pieredzē nav  
prasmes tādu pārvaldīt. Līdz ar to notiek arī visādas speku
lācijas. Un tām jāstāv pāri, par galveno uzskatot profesio 
nālo kritēriju. Projekta autors, pasaulslavenais  architekts 
Gunārs Birkerts ir augstākās raudzes profesionālis, un uz 
viņu arī vajag paļauties. Profesionālais skatījums noteiks, 
tieši kādi  materiāli būvniecībā tiks izmantoti.”

kri zes gados kopā ar jauniešiem, 
domubiedriem, vēloties sniegt 
savu ārtavu mūsu zināšanu un 
iespē ju robežās, lai darītu la bus 
darbus. Inspirācija nāca no 
Iman ta Ziedoņa, un radās fonds  
Viegli. (Mūsu saruna notiek pā ris 
die nu pēc tam, kad Ziedonis aiz
gāja mūžībā. L. K.) Mūs vie noja 
doma, ka jāprot parādīt, cik Lat
vija ir skaista zeme. Zie donis 
bija apveltīts ar spēju to pateikt 
tā, ka viņu sadzirdēja un saprata 
visas paaudzes. Un, ja viņš ai  ci
nāja glābt kokus, nacio nālas 
vērtības, arī latvisko pašapziņu 
un tikumu, uz to atsaucās. Fonds 
Viegli  darbojas kopš 2010. ga da, 
un pašaizliedzīgi, nesavtīgi cil
vēki tajā darbojas plašā am  pli
tūdā. Galvenais mērķis – atbals
tīt un veicināt jaunradi Latvijā, 
pavisam konkrēts uzdevums – 
izveidot  „Dzirnakmeņu” māju 
kompleksu Murjāņos – Imanta 
Ziedoņa mūzeju. „Digitālais mū 
 zejs” jau ir tapis: ir radīta mā  cību 
spēle „Epifaniju līkloči” (to var 
atrast fonda Viegli mājaslapā 
www.fondsviegli.lv –L.K.),kuŗas 
gaitā dalībnieki var noklausī   
ties Imanta Ziedoņa ”Epifaniju” 
lasījumus.

Pa jūsu darba kabineta logu 
Ķīpsalā paveŗas skats uz Gais
mas pili. Iedvesmojošs skats.  
Ko jums personiski nozīmē 
darbs ar šo projektu?  

Skatoties uz šo celtni, domāju – 
tas ir kādu jaunu attiecību sā 
kums. Man  latvietim.   

  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 72013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

L A S Ī T Ā J A  V Ē S T U L E !

16. marta skaļo 
protesta ļem bas
tu pie Brīvības 
pieminekļa vis
pareizāk būtu 
saukt par bez
kau nīgu huliga
nismu. Tā sauca

mie „antifašisti” šoreiz ļoti pār
centās. Viņu izdarības tomēr      
nav skaidri sapratis iekšlietu mi 
nistrs. Varbūt viņam tiešām va  ja
dzētu noiet malā. Jau daudzus ga  
dus leģionāru piemiņas dienas sa  

HULIGANISMS
rīkojumu laikā notiekošās pro testa 
izdarības nav Latvijas pašas „anti
fašistu” izdomājums. Īstie stra tēģi 
un rīkotāji, kā jau mēs zinām, at 
rodas tālāk uz austrumiem.

Cilvēku prātos mazliet ir saju
kusi pati 16. marta izcelsme un 
jēga. Mūsu leģionam tā izcel 
s mes un cīņu laikā bija viens vie
nīgs uzdevums – cīņa pret boļ še
vismu, palīdzība noturēt fronti 
un nelaist Staļina ordām atgriez
ties mūsu zemē. Leģions cīnījās 
nepareizās uniformās, bet pareizā 

nolūkā – neļaut atkārtoties bai
gajam gadam.

Toreiz nevarēja tieši pieminēt 
cīnīšanos par brīvu Latviju. Par 
atkal brīvu valsti varēja tikai ce 
rēt kā par gala iznākumu notie
košajam. Taču Latvijā bija doma, 
ka Rietumu sabiedrotie kaŗa bei
gās Baltijas valstis neaizmirsīs   
un Latvijas rīcībā būs no leģiona 
izveidots nacionāls latviešu ka 
ŗaspēks. Cerības uz Rietumu pa 
līdzību, izrādās, bija bez pamata, 
taču Rietumi latviešu un igauņu 
leģionārus par nacistiem pama
toti neuzskatīja. Ironiskā kārtā 
no viņiem pat izvēlējās uztica

mus sargus Nirnbergas kaŗa no 
ziedznieku prāvā, kur tos gan 
tiesas zālē vēlāk neielaida, jo     
pret to histeriski protestēja PSRS 
prokurors.

Šogad 16. martā Rīgā sirmie 
leģiona veterāni un viņu atbal 
s tītāji atkal apliecināja cieņu sa 
viem aizgājušajiem kaŗabied
riem. Par „antifašistisko” huliga
nismu pārsteigti laikam bija visi, 
bet atbildīga pirmām kārtām ir 
Ušakova Rīgas dome ar tās attie
cīgajos amatos ieceltajiem funk
cionāriem. Cerēsim, ka vēlētāji 
šīsvasaras domes vēlēšanās to vēl 
atcerēsies un par huliganisma at 

balstītājiem nebalsos.
Nav tālu 9. maijs ar savu lus

tēšanos pie bēdīgi slavenā pie  
mi nekļa Pārdaugavā. Būtu tikai 
tais nīgi, ja kāda īsto „fašistu” 
kompanija tur uzstātos un svi nī
bas traucētu ar dārdošu Horsta 
Vesela maršu un citām līdzīgām 
dziesmām, noslāpējot svinētāju 
iecerēto programmu. Tā kā fa 
šisms Latvijā nekad nav bijis 
po pulārs, jāšaubās, ka šāds „at 
maks as” solis varētu notikt. Šķiet, 
huliganisms ir populārs protesta 
veids vienīgi „antifašistu” sabied
rībā. 

Ojārs Celle

Ar kārtējo izlēcienu latviešu 
le  ģionāru gājiena laikā krievu 
imperiālisti ir pierādījuši savu 
patieso dabu. Tiek runāts par ka 
ŗa nodarīto postu, taču kaŗa pa 
tiesie cēloņi tiek noklusēti. Di   
vu varmācīgu diktātoru  Josifa 
Staļina un Ādolfa Hitlera impe
risko ambīciju dēļ izraisīto Otro 
pasaules kaŗu viņi liekulīgi dēvē 
par lielo tēvijas kaŗu. Abu dik tā
toru noslēgtā pakta rezultātā tika 

Krievu imperialisti ālējās
okupētas vairākas Austrum eiro
pas valstis, arī Latvija. Viena val
dīšanas gada laikā boļševiki pa 
spēja pastrādāt tik daudz nozie
gumu, ka latviešu tauta pamatoti 
viņus uzskatīja par saviem bries
mīgākajiem ienaidniekiem. Vi 
sus šos noziegumus “vainagoja” 
1941. gada jūnija Latvijas iedzī
votāju deportācija, latviešu virs
nieku apšaušana pie Litenes un 
čekistu briesmu darbi “stūŗa 

mājā” un Centrālcietumā. Krie
vu imperiālisti šos briesmu dar
bus  par noziegumiem neatzīst, 
jo viņiem Krievijas imperija ir 
“svētā govs”, kuŗas vārdā drīkst 
pastrādāt  jebkuŗu noziegumu,  
un tas tiks attaisnots.

 Boļševiku noziegumi “baigajā 
gadā” atviegloja vācu okupan
tiem latviešu iesaistīšanu cīņā 
pret boļševikiem, taču šiem 
latviešiem nebija nekā kopīga ar 

vācu nacistiem, tāpēc nav ne 
kāda pamata viņus uzskatīt par 
fašistiem. Tad jau Rietumeiropas 
demokratus var uzskatīt par 
boļševikiem, jo tie bija viņu sa 
biedrotie. Taču kā latvieši, tā rie
tumeiropieši šajā gadījumā ir 
rīkojušies pēc formulas: mana 
ienaidnieka ienaidnieks, ja arī 
nav mans draugs, tomēr ir mans 
sabiedrotais. Par īstajiem fašis
tiem būtu jāuzskata boļševiki, jo 

viņu darbībā saskatāma lielākā 
daļa fašismam raksturīgo pa   
zī m ju  svešu territoriju sagrāb
šana, progresīvo sabiedrisko kus
tību apspiešana, demagoģija, pil
soņu sabiedriekās un personis 
kās dzīves kontrole, valsts mono
pola izmantošana ekonomikas 
rēgulēšanā un agresīvu kaŗu iz 
raisīšana.

 
Ernests Braučs 

Marta sākumā 
Satversmes aiz
sar dzības birojs 
(SAB) iepazīs ti nā
ja valdību ar zi     ņo    
jumu par bi   roja 
darbību 2012. ga   
dā. SAB mājasla 

pā ir ievietota arī publiskā SAB 
2012. gada darbības pārskata da  
ļa. Protams, SAB nav tā insti tū
cija, kas darbojas kā uz delnas un 
visiem stāsta visu, ko dara un ko 
zina. Tomēr arī publiski pieeja 
mā pārskata daļa liecina, ka ne 
kas šajā pasaulē nav būtiski mai
nījies, – izlūkdienesti cītīgi strā 
dā, un, kā apgalvo SAB, Latvijā 
ārvalstu izlūkdienestu darbinie 
ku skaits vēstniecībās var būt        
pat 15 – 45 procenti no kopējā 
diplomātu skaita. Visai aktīvi iz 
lūkošanas informācija tikusi vāk
ta par dažiem ekonomikas jautā
jumiem:  par Latvijas pievieno 
ša nos eirozonai, krizes pārvarē
šanu, par Latvijai piešķirto Eiro
pas fondu līdzekļiem un to iz 
mantošanu un par konkrētiem 
projektiem, kas saistīti ar enerģē
tiku. 

Protams, arī  Latvijas dalība 
NATO un citās starptautiskās or 
ganizācijās, tāpat kā mūsu valsts 
drošības polītika pagājušajā gadā, 
ir bijusi to jautājumu sarakstā, 
kuŗi interesē arī Eiropas Savie
nības (ES) un NATO dalībvalstis. 
Lai iegūtu vajadzīgo informā 
ciju, izlūkdienesti izmanto publis
ki pieejamus avotus, oficiālus pa  
sākumus un, protams, kon takt
personas un vēl dažādus citus 
sa  vus informācijas avotus. Ipaša 
vieta jautājumā par ārvalstu iz 
lūkdienestu darbību Latvijā ir 
Krievijai – ne tikai tāpēc, ka Krie
vija mums nav tik draudzīgi       
(vai neitrāli) noskaņota kā mūsu 
part neŗi NATO vai ES. Krievija 
ie gul da savus resursus, ne tikai  
lai uzzinātu  Latvijas plānus minē

Nakts raganas
tajos jautājumos, bet ar visiem 
pieejamiem līdzekļiem cenšas 
ietekmēt sabiedrisko domu, mek
lē sadarbības partneŗus starp 
plašsaziņas līdzekļiem. Parallēli 
manāmi arī centieni radīt negātīvu 
Latvijas tēlu Baltijā, Eiropā un 
pasaulē. SAB publicētā informā
cija liecina, ka Krievija ir sniegusi 
palīdzīgu roku tiem, kas vērsās 
pret Latvijas iesaistīšanos Visa
ginas atomelektrostacijas pro
jektā, atbalstījusi tos, kas sāka 
dis kusijas par Latgales autono
miju, un, protams, nepārtraukti 
ir ticis cilāts jautājums, ka Latvijā 
atdzimst nacisms un ka cilvēk
tiesības pie mums netiek ievēro
tas. Publiskajā telpā savus vie
dok ļus šajos jautājumos izsaka 
da  žādi eksperti vai arī cilvēki, 
kuŗi par tādiem tiek nosaukti, 
kaut zināšanu un pieredzes ša   
jos jautājumos viņiem nav. Nau 
da atbalstam šo mērķu sasnieg
šanai tiek ieskaitīta dažādās sa 
biedris kās organizācijās, kas at 
šķi rībā no partijām drīkst pie
ņemt naudu no ārzemju fon  
diem un organizācijām. 

Pagājušajā gadā Krievijā darbu 
sākuši divi jauni fondi, ar kuŗu 
starpniecību Krievija pavisam 
ofi ciāli var atbalstīt savās intere
sēs strādājošus aktīvistus un ne 
valsts organizācijas, pamatā iz  
mantojot  sava budžeta līdzekļus. 
Fondi sniedz informātīvo, orga
nizātorisko, financiālo un arī ju 
ridisko atbalstu ārpus Krievijas 
dzīvojošiem tautiešiem. Orga ni
zējot propagandas kampaņas, 
plašsaziņas līdzekļi, eksperti un 
amatpersonas savus apgalvoju
mus pamato ar dažādu Latvijas 
nevalsts organizāciju sakopo 
tiem faktiem un datiem, kuŗus, 
protams, neviens pat nemēģina 
pārbaudīt. Dažos gadījumos Krie   
vijas izlūkdienesta darbība pat 
netiek pārāk slēpta: piemēram, 
Latvijā dzīvo aktīvs krievvalo dīgo 

iedzīvotāju cilvēktiesību pār  stā vis 
Sergejs Gapoņenko, kas bija viens 
no tiem, kuŗi Latvijā ierosināja 
un organizēja referendumu par 
krievu valodu kā otru valsts va 
lodu, aicinot krievvalodīgos pil
soņus parakstīt referenduma ini
ciātīvu. Gapoņenko ir uzrakstījis 
grāmatu „Latgale: citas esības 
meklējumos” , kuŗā  par latgaļiem 
runā kā par pattstāvīgu tautu, 
kuŗai Latvijā būtu vajadzīga au 
tonomija. Grāmata tika populā ri
zēta un prezentēta Maskavā, un 
šīs darbības organizēja un vadīja 
Krievijas Ārējās izlūkošanas die
nesta virsnieks Dmitrijs Jer mo
lajevs. 

Krievija tātad ne tikai izlūko, 
bet arī veido sabiedrisko domu 
un ietekmē to sev vajadzīgā vir
zienā. Latvijā bieži valdošais pe 
simisms, krizes radītais cilvēku 
nogurums  un, protams, arī aiz
vainojums un dusmas uz varu ir 
laba augsne daždažādām speku
lācijām un baumām. Savukārt 
polītiskās partijas dažādas spe ku
lācijas mēdz atbalstīt, jo tas ir 
partiju „īpašnieku” interesēs vai 
arī tā  ir iespēja paaugstināt savu 
reitingu uz cilvēku emociju rē 
ķina. Spilgts piemērs ir skaļā un 
histeriskā jezga, ko ap eiro ie  vie
šanu sacēla Zaļo un Zemnieku 
savienība (ZZS) un Nacionālā 
apvienība (NA). Runa jau nav par 
to, ka eiro ir brīnumnūjiņa, kas 
atrisinās visas problēmas, tāpat 
arī ir saprotamas cilvēku jūtas, 
kad tie negrib atteikties no lata,   
jo to cieši saista ar savu un valsts 
identitāti. Šo partiju polītiķi iz 
tēloja eiro par Eiropas plānu iz 
nīcināt Latviju, un vienu brīdi 
publiskajā telpā virmoja nostāja, 
ka viss, kas Latvijā ir slikts, nāk 
no Eiropas, ka tā ir izvirtusi, ļau
na, negodīga un gandrīz vai no 
ziedzīga. Krievija varēja tikai 
prie cāties par tādiem naida iz 
virdumiem pret Eiropu un visu 
eiropisko un klusiņām, ar savējo 
starpniecību sāka atgādināt, ka 
blakus taču ir tik mīļa un laba 

Krievija, kas par to vien sapņo      
kā Latvijai izdarīt kaut ko labu... 

Reizēm polītiķu rīcība patiesi 
pārsteidz ar savu tuvredzību. Sa 
eimas Zinātnes, kultūras un izglī
tības komisija no sirds cīnās pret 
iespēju Latvijas augstskolās stu
dijām plašāk  izmantot Eiropas 
valodas. Protams, konkurence 
pašmāju augstskolu mācīb spē
kiem palielinātos, ja Latvijas 
augst skolās ārzemju docētāji va 
rētu lasīt vairāk lekciju, un tas 
acīmredzot izraisa lielu satrau
kumu. Par to, ka ieguvēji būtu 
studenti, nezin kāpēc tiek aiz
mirsts. Publiski tika sarīkots pa 
matīgs tracis, runāja par latviešu 
valodas un zinātnes iznīcināša 
nu, emocijas bangoja kā jūra 
vētrā. Un tad notika  „nejaušība” 
(par kuŗu Izglītības un zinātnes 
ministrija ir ierosinājusi dienesta 
izmeklēšanu) –valdībai iesnieg
tajos ministrijas  dokumentos par 
šo jautājumu pēkšņi bija „ie 
rakstījusies” arī krievu valoda. 
Ministrija, jācer, noskaidros, kuŗš 
ierēdnis tik ļoti ir kļūdījies, taču 
patiesībā vairs nav svarīgi, vai ie 
rēdnis tiešām kļūdījies vai arī 
„labi draugi” viņu  palūguši kļū
dīties un kuŗi ir šie „draugi” – sa 
vu krēslu pašmāju sargātāji, kādi 
paziņas ar biezāku naudas maku 
vai kāds no Austrumu kaimiņ
zemes. Svarīgs ir rezultāts: cilvēki 
ir satracināti, uzticība varai atkal 
sarukusi, un jautājums par to,     
vai studentiem būs iespēja vai 
rāk iesaistīties Eiropas zināšanu 
apritē, var palikt tikai teorētisks.

Tiek meklēti ļaunie ienaid nie
ki, ja ir runa par gāzes un elek t
rības tirgus liberālizāciju jeb 
atvēršanu. Latviešiem ir teiciens, 
ka nevajag likt visas olas vienā 
groziņā, bet enerģētikas jautāju
mos gan nezin kāpēc mums viss 
jāliek tikai vienā – Krievijas gro
ziņā. Katrs, kuŗš teic, ka tas nav 
un nebūs prāta darbs, publiski 
tiek pasludināts par Latvijas no 
devēju, jo tikai Krievija patiesi 
rūpēšoties par mūsu labklājību 

un nemūžam nepaaugstināšot 
ce  nas, bet Eiropa par to vien sap
ņo, kā mums izdarīt ko sliktu. 
Ekonomikas ministrs, kas vēlas 
pazemināt „zaļās enerģijas” iepir
kuma cenas, ir kļuvis par „slikto” 
cilvēku, jo ar zaļo enerģiju Lat 
vijā pelna daži visai ietekmīgi 
cilvēki. Tiesa gan, nav manīts, ka 
ministrs  būtu nostājies pret gāzes 
un elektrības tirgus atvēršanu. 
Nupat partijas Vienotība pārstāvji 
ir publiski izteikušies, ka eko no
mikas ministrs Daniels Pavļuts ir 
saistīts ar Krievijas kompaniju 
Gazprom. To, ka ierastās korpo
rā tīvās un koruptīvās polītikas 
īste notājiem Latvijā Pavļuts ļoti 
ne  patīk un šķiet traucējošs, ar ne 
 apbruņotu aci var redzēt jau la 
bu laiku. Kā visvieglāk polītiķi 
diskreditēt lielākās daļas Latvijas 
vēlētāju acīs? Paziņot, ka viņš ir 
slepus saistīts ar Krieviju un strā
dā tās labā. Pat ja cilvēkiem no 
Vienotības patiesi būtu tādas aiz
domas, papriekš taču tas būtu 
jānoskaidro, pirms nāk klajā ar 
tādiem minējumiem. Taču savu 
„rēķinu” kārtošana ir pirmajā 
vietā un ir pilnīgi vienalga, kā tas 
ietekmēs Ekonomikas ministri 
jas darbu, Latvijas tautsaimnie
cību un Latvijas godu.

Latvijas teikās un ticējumos ir 
stāsti par mirušo gariem – nakts 
raganām, kas cilvēkiem pēkšņi 
parādās un tikpat pēkšņi pazūd. 
Nakts raganas dzied, dejo un velē. 
Kādā teikā minēts, ka raganas ir 
ļauni gari, kas velē cilvēku dvē se
les. Cilvēki, kas pārsteidz raganas 
velējoties, tiekot apmaldināti.

Raugoties, kā aizvien vairāk 
tiekam kūdīti, ērcināti un no  ska
ņoti pret visu un visiem un ar 
kā  du prieku iesaistāmies šajā 
„dvēseļu velēšanā”, māc bažas, ka 
nakts raganas ir ne tikai mūsu 
nelabvēļi un ienaidnieki,  mēs 
paši pamazām mēģinām kļūt par 
tādām raganām. Jo tas, kas no 
tiek, ir īsta dvēseļu velēšana, 
cilvēku apmaldināšana.

Sallija Benfelde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis8

Skolā jāiet, jāmācās
Atmiņu stāsts

(Turpināts no Nr. 12)
Aleksandrs Gārša

(Nobeigums sekos)

Jā, vēl jāpiemin gadījums, kad 
mans dziedāšanas skolotājs Švā 
bu Gmindes nometnes pamat 
sko lā bija sarunājis vistas no tālāk 
emigrējušiem lietuviešiem to le 
jas nometnē. Mums pie kazarmu 
garāžām bija iespējas nometnē no 
vecām drātīm uztaisīt vistu būrī
šus un turēt vistas, tādējādi tiekot 
pie svaigām olām pārtikas uzla
bošanai. Lietuvieši, par aizrunā
jumu neko nesakot, maniem ve 
cākiem savas trīs vistas labprāt 
pārdeva. Vecāki tās pārcēla uz 
mū  su būri augšas kazarmās. Die
nu vēlāk mans dziedāšanas sko
lotājs, uzzinājis, ka viņam solītās 
vistas pārdotas mums, ieradās pie 
maniem vecākiem lielās dusmās. 
Pierunāju vecākus, kas par vistu 
iepriekš aizrunāšanu neko nebija 
zinājuši, atļaut man vienu no 
vistām atdot dziedāšanas skolo
tājam, lai tas piepildītu ar to savu 
tukšo vistu būri. Domāju, ka, 
gaidot pamatskolas beigu eksā
menus, tā bija prātīga rīcība. Pēc 
nedēļas, pusotras skolotājs atkal 
uzmeklēja manus vecākus: viņam 
esot „iesmērēta” vista, kas nedē 
jot! Nāca beigu eksāmeni. Visos 
priekš metos man bija ļoti teica
mas atzīmes, vienīgi dziedāšanā – 
to greznoja 2 (ļoti nesekmīgi), 
ku   ŗu vēlāk pacēla uz trīs ar minu
su. Parasti, nebūdams dziedāša 
nai lietojamas balss īpašnieks, vis
maz izpelnījos pieticīgākas atzī
mes, dūšīgi bez jebkādas mūzikā
las izjūtas rakstot notis. Šoreiz 
nelaimējās. Vēlāk dzirdējām bau
mas, ka, gandrīz visiem mūsu lat
viešu nometniekiem uz citām tā 
lākām zemēm emigrējot, šis sko
lotājs esot izšķīries atgriezties to 
reiz okupētajā dzimtenē. Vai tā ir 

taisnība un vai viņš tādā gadījumā 
līdz dzimtenei nonāca vai viņu 
„pārcēla” uz kādām aukstākām 
zemēm, to gan nezinu. Zinu tikai, 
ka ne ar nedējušo vistu, nedz ma 
nām dziedāšanas spējām tam 
nekāda sakara nebija...

***
Skolas gaitas Austrālijā

No Švābu Gmindes vecāki iz 
šķī rās emigrēt tālāk uz Austrāliju 
un ne uz Ameriku. Kādēļ, par to 
jau esmu rakstījis. Arī par maniem 
pie dzīvojumiem un pirmajām 
skolas gaitām Austrālijā. 

Pēc dažiem mēnešiem Kopras 
nometnēs un ģimnazijā (NSW 
pavalsts vidū) un pēc tam līdzīga 
laika sprīža Frankstonas ģimna
zijā – toreiz pilsētiņa uz dienvi
diem no Melburnas, Viktorijas 
pavalstī  nonācu uz īsu laiku pri
vātā skolā Melburnā. Lepojos, ka 

biju vinnējis sacīkstēs peldēšanā 
uz muguras. Man pēc sacīkstēm 
paziņoja, ka abrocīga peldēšana 
uz muguras neesot pieļaujama, un 
mani diskvalificēja. Mana iemī
ļotā peldēšanas sporta sacensībās 
pēc tam vairs nekad nepiedalījos. 
Beidzot nonācu universitātes ģim
nazijā Melburnā, kuŗas apdāvi
nāto studentu klasēs vēlāk mācī 
jās liels skaits latviešu, no kuŗiem 
dau dzi kļuvuši latviešu sabiedrībā 
labi pazīstami un pēc izstudēša 
nas guvuši labas un bieži izcilas 
sekmes katrs savā profesijā.

Pirms manis tur bija mācījušies 
pavisam nedaudzi latvieši. 

Vēlāk uz šo ģimnaziju atnāca   
arī mans latviešu draugs, kuŗš 
vēlāk izceļoja uz Amerikas Savie
notajām Valstīm un tur kļuva par 
pazīstamu datoru zinātņu pro
fesoru un celmlauzi. Tajā vecumā 

klases starpība šķita ļoti svarīga. 
Varbūt tāpēc viņš manu klases 
bied ru aušībās nepiedalījās. Var
būt arī, ka, mācoties citā klasē, vi 
ņam neiznāca mūsu izdarības tik 
labi saskaņot; iespējams arī, ka 
viņam bija nopietnāka un atbildī
gāka pieeja pret šo toreiz izcilo 
mācību iestādi.

Ceturtā ģimnazijas klasē pie
bied rojās arī viens igaunis un ga 
du vēlāk latvietis. Mēs trīs kļuvām 
labi draugi. Vasarā trešdienas pēc
pusdienās piedalījos skolas peldē
šanas sportā. Tas gan Melburnā 
relātīvi īsās peldsezonas dēļ ne 
vilkās ilgi. Ne krikets, austrāliešu 
futbols, nedz citi sporti mūs trīs 
īpaši neinteresēja. Pilsētas centrā 
tajā laikā bija daudz kinoteātŗu      
ar interesantām filmām. Tā nu 
mūsu „triumvirāts” „upurēja” sko
las sporta pēcpusdienu, lai papil
dinātu izglītību kinofilmu klāstā. 
Jau pusdienas laikā izgājām pa 
skolas vārtiem un ap stūri ātri pār
mainījām skolas šlipses pret ka 
batā turētām „parastām” kakla sai
tēm. Skolnieka cepure momentā 
pazuda žaketes kabatā, un tūdaļ 
iekāpām pirmajā tramvajā, kas 
gāja uz pilsētas centru un kino. 
Laikam nebija filmas, kuŗu mēs 
nebūtu redzējuši. Pret skolas uni
formas cepuri mums bija jo seviš
ķi iebildumi, jo tās apaļo formu ar 
nagu priekšā, augšā greznoja pa 
liela poga. Latvieši to tajā laikā bija 
iesaukuši par „puļķītis augšā, muļ
ķītis apakšā” cepurēm, jo tā kaut 
kādā veidā esot atgādinājusi pazīs
tamas Latvijas okupantu armijas 
uniformas cepures...

Dažreiz pirms sporta laika noti
ka vēl viena mācību stunda. Lai 
nenokavētu „galvenās” filmas sā 
kumu, mēs sēdējām klasē pēdējā 
rindā un, kamēr skolotājs kaut ko 
rakstīja  uz tāfeles, no muguras so 
 liem pieliekušies klusām izlīdām 

no klases ārā, metāmies pa tre 
pēm lejā un gar skolas aizmuguri 
aiz skolēnu pārtikas kioska, sētai 
pāri un projām uz Melburnas ka 
ralisko slimnīcu, kas atradās aiz 
sētas; taisnā ceļā uz šīs slimnīcas 
ieejas telpām, tad tām cauri un tad 
uz ielu un  tramvaja piestātni ap 
stūri. Tālāk ar tramvaju uz pilsētas 
centru un mūsu kino pasauli.

Kad bija nepieciešams neizbē
gamā veidā reģistrēties citām 
sporta nodarbībām – tad reģistrā 
ierakstījām, ka „spēlējam tenisu 
privātos laukumos”. Tas skaitījās 
pieņemami. Labi, ka mums ne 
prasīja, kur, jo nevienu jau ne 
pazinām, kam tādi piederētu. Par 
laimi, mums arī nelika mūsu te 
nisa spējas parādīt, jo neviens no 
mums trijiem nebūtu spējis pa 
tenisa bumbu trāpīt, kur nu vēl 
mēģināt šo jauko spēli spēlēt. 

Skolas gadus tomēr mēs visi    
trīs nobeidzām ar ļoti teicamām 
sekmēm. Jo sevišķi abus pēdējos. 
Saprotams, ka, skolas gaitas sākot 
Austrālijā, manas angļu valodas 
zināšanas bija nepietiekamas, lai 
atbilstu otrās ģimnazijas klases 
līmenim. Pats gan biju iedomā 
jies, ka tās ir uz augstāka līmeņa, 
jo, Austrālijā iebraucot, mani 
pirmajā imigrantu nometnē, Bo 
negillā, iedalīja valodu pārzinošo 
imigrantu augstākajā grupā. Pa 
otrās un trešās ģimnazijas klases 
laiku valodas prasme gan strauji 
uzlabojās. Līdz piektajai klasei 
nonākot, kas bija priekšpēdējā, tā 
bija tiktāl uzlabojusies, ka izpel
nījos skolas godalgu angļu literā
tūrā! Tāpat arī ģeografijā. Vispār 
humānitārie mācību priekšmeti, 
man likās, tika mācīti diezgan pri
mitīvā līmenī līdz pat ģimnazijas 
priekšpēdējai klasei, kad prasības 
strauji auga. Bet tad jau tām viegli 
pielāgojos.

Manheimas nometnes blokmāja  stūris, kuŗā atradās mana 
latviešu pamatskola 1948. un 1949. gadā

A. Mežmalis sirsnīgi sveica vi 
sus jubilejā un augstu novērtēja 
DV Fonda Lielbritanijā darbību 
pagātnē un šobrīd.

Savā uzrunā Andrejs Mežma 
lis dalījās pārdomās par ļoti sva
rīgu temu – Daugavas Vanagu 
or  ganizācijas nākotne.

Vienu no veidiem, kā apturēt 
DV organizācijas biedru skaita 
sarukšanu, sākts īstenot ASV, kur 
A. Mežmalis lūdzis katru organi
zācijas biedru 2013. gadā iesaistīt 
savā nodaļā vai apvienībā vismaz 
vienu jaunu cilvēku, kuŗš būtu 
vienu paaudzi jaunāks par iesais
tītāju pašu. Latvijā DV iestājusies 
Zemessardzes augstākā vadība. 
Tā ir aktīva organizācija un ap 
vieno gados jaunus cilvēkus. Tas 
šķiet cerīgi, domājot par organi
zācijas biedru skaita palielināša
nu.  Latvijā arī sākta sadarbība ar 
Jaunsargu organizāciju. Pēc tik
ša  nās Aizsardzības ministrijā ar 
Jaunsardzes vadību tika pārru
nāta iespēja veidot Vanadzēnu 
ko  pas, sagatavot programmu vi 
ņu patriotiskai audzināšanai un 
fiziskai sagatavošanai. Savulaik 
jaunsargiem daudz palīdzēja 
Aust rālijas DV  ar teltīm un ci 
tām vasaras nometnēm noderī
gām lietām. Nepieciešams izvei
dot rokasgrāmatas vanadzē   
niem un to vadītājiem. DVL Rē 

Būt modriem par mūsu tēvzemes laimi
DV priekšsēža Andreja Mežmaļa uzruna DVF 65 gadu atceres sarīkojumā „Straumēnos”

zek nes nodaļā ir jau 100 vana
dzēni, bet kopumā DVL ir 30 
nodaļas.

Otrs svarīgs jautājums, domā
jot par nākotni, ir arī turpmāk 
atbalstīt leģionārus ar veselības 
problēmām, ģimeni zaudējušos, 
citās grūtībās nonākušos  neat ka
rīgi no tā,  kuŗā pasaules malā tie 
dzīvo.

DV organizācija joprojām ak 
tīvi seko polītiskajiem notiku
miem Latvijā, kur šobrīd novēro
jama Krievijas Federācijas tā sau
camās maigās varas nostipri nā
šanās mūsu tēvzemē. Šos notiku
mus atbalsta kreisā spārna polī
tiskie spēki, kuŗi izmanto staļi
nisma laika propagandas līdzek
ļus. Par to liecina, piemēram, 

kāds notikums Zinātņu akadē
mijā internacionālā konferencē 
par staļinisma deportācijām:  
jauns cilvēks  labā latviešu valo 
dā, tikai ar krievisku akcentu, 
centās klātesošos pārliecināt, ka 
cilvēku izvešana ir bijusi nevis 
de  portācija, bet gan brīvprātīga 
aizbraukšana uz Krieviju, kur 
viņiem piedāvāts darbs. Tas liek 
domāt, ka vēsturi šādi  māca sko
lās, jo tāds uzskats ir izplatīts Lat
vijā. Tāpēc A. Mežmalis sarunās 
ar Latvijas Valsts prezidentu lū 
dzis rūpēties, lai skolās mācītu 
vēsturi pēc vienotas programmas, 
no vienām mācību grāmatām.  
Šo domu viņš atkārtošot vien
mēr, kad vien tas būs iespējams.

Ļoti svarīgs patiesas informā
cijas avots, kas var stāties pretī 
Krievijas propagandai, kuŗu vieg
li paust ar krievu plašsaziņas lī 
dzekļu starpniecību Latvijā, ir 
laikraksts Brīvā Latvija.  Ir prieks 
par lielisko sadarbību ar avīzes 
iz  devēju kopas priekšsēdi Aiva 
ru Sinku, prieks par labu latvie  
šu valodu laikraksta slejās. Ir sva
rīgi cīnīties, lai latviešu valoda 
netiktu apdraudēta un izkrop
ļota. To pierādīja 2012. gada refe
rendums par krievu valodu kā 
otru valsts valodu Latvijā. Ar  
laik  raksta Brīvā Latvija starp nie
cību tika aicināts latviešiem do 

ties uz vēlēšanu iecirkņiem un 
balsot pret šādu ierosinājumu. 
Arī Daugavas Vanagu Mēneš
raks tam ir svarīga nozīme orga
ni zācijas dzīvē. Tagad aiz finan
ciāliem apsvērumiem to izdos 
ne  vis vairs Kanadā, bet gan Brīvās 
Latvijas redakcijā Latvijā. Drīzu
mā tiks izveidota DV CV mājas
lapa vairākās valodās (arī angļu, 
krievu u.c.) un tajā skaidroti vēs
tures notikumi un reāli fakti.

Latvijā turpinās darbs ar līdzīgi 
domājošu organizāciju apvie no
šanos. Vanagu vārdu lieto apmē
ram sešas organizācijas, bet Tēv
zemes Daugavas Vanagu vadītāja 
ir paudusi  interesi par sarunām, 
kas varētu tuvināt apvienošanos 
ar šo organizāciju. Apvienošanās 
tendence ir apsveicama, tomēr 
jāsargās Daugavas Vanagos uz 
ņemt  biedrus, kuŗi šķeļ mūsu 
rindas.

Ļoti svarīga ir sadarbība ar 
līdzīgi domājošām Latvijas ne 
valsts organizācijām. Labi kon
takti veidojas ar Latvijas Nacio
nālo kaŗavīru biedrību, kuŗā ie 
saistīti arī leģionāri un sāk ie  stā
ties Latvijā dienējoši kaŗavīri, ar 
Latvijas Nacionālo partizānu ap 
vienību un Virsnieku apvienību, 
pie kuŗas pieder arī A. Mežma 
lis, kā arī ar Represēto biedrību, 
kuŗā ir apmēram 18 000 biedru.

Svarīga ir DV archīva izvei do
šana, jo, piemēram, ASV un 
Aust rālijā mūžībā aizgājušo Dau
gavas Vanagu bērni vairs nerunā 
latviski un organizācijas doku
mentus neuzskata par vērtību, 
tos iznīcinot. Telpas archīvam va 
rētu atrast DVL īpašumā Slokas 
ielā 2 vai Kaŗa mūzejā, kas savas 
telpas neliegtu. Tas jādara stei
dzīgi, jo daudz kas  aiziet un ir jau 
aizgājis bojā. Latvijas bruņotie 
spēki augstu novērtē no DV sa 
ņemtās bibliotēkas, kuŗās ir ļoti 
vērtīgas grāmatas.

Latvijā varētu izveidot DV 
cent ru DVL īpašumā Slokas ielā 
2, kas nu jau sācis darboties ar 
peļņu. Latvijas Nacionālā apvie
nība ir izteikusi drosmīgu domu 
iegādāties Ķemeru viesnīcu, kas 
tiks pārdota izsolē ar sākuma 
cenu LVL 3 500 000. Tā  ir neliela 
nauda šā īpašuma lielajam poten
ciālam. Tādējādi viesnīcu varētu 
pasargāt no pārdošanas sveš
zemju komersantiem.

Nobeigumā lai skan  aicinā
jums būt modriem par mūsu 
tēv zemes laimi un veiksmīga dar
ba vēlējums DVF nodaļām un 
valdei tagad un nākotnē.

Daugavas vanagi, sasauksi
mies!

Andreja Mežmaļa teikto 
atreferējusi U. Torstere



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 92013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS

APRĪLIS
10. aprīlis – „Music&Art Cafe” ar akustisko koncertu „Dzelzs Vilks” 

Mansfildā. Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 
07985709913.

12. aprīlis – „Mūsmājās” grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vai  rāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis – Bredfordā grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis  14. aprīlis  Ziemeļamerikas latviešu XIV Ērģeļu dienas 

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudzes baznīcā Newtown Square, 
PA.  Vairak www.latvianluthchurchphila.org

13. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Dublinā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
14. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Limerikā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
19. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Stokholmā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Pieteikšanās kultura@zla.lv vai pa tel. 070653 25 26.
20. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Gēteborgā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Vairāk www.laggbg.se
21. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Oslo, Norvēģijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”

MAIJS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas62kongresssietlavasingtona/

4. maijs  5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na 
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā,  plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā 
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
22. jūnijs  29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai
rāk informācijas  amezmalis@hotmail.com

27. jūnijs  11. jūlijs – „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divvalo
du ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV 
Deju svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimā
lais dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs  11. jūlijs  „Heritage Latvia”  angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (1315 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Lat
viju, satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, kon
taktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 3408719, epasts: projekti@
alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētki Rīgā

30. jūnijs  Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas muzeja 20. gadadienas svinības, Lat

viešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi mu  ze
ja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas fo 
rums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts  18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi Īrijā. 

Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par no 

met nēm www.3x3.lv

2013

VEIDOSIM šO KALENDĀRU KOPĀ!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu avīžu Laiks un 

Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet 
informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

Iznākusi grāmata „3x3 ārpus 
Lat  vijas 19812011. Pasaules mē 
roga kustība visu paaudžu lat
viešiem”. Tā ir liecība par vienu 
no spēcīgākajiem fainomeniem 
latviešu trimdā  3x3 kustību,    
kas no pirmās nometnes 1981. 
gadā ASV Gaŗezerā sakuplojusi 
visā pasaulē, kur mīt latvieši,         
un dzi ļas saknes kopš 1990. ga 
da dzinusi arī Latvijā, stāsta Ras
ma Zvejniece, grāmatas redak
tore.

„Man elpa aizraujas no patei
cības un mīlestības, domājot par 
tiem simtiem, ja ne tūkstošiem, 
kas, algu negaidīdami, ar prieku 
un lielu atdevi ir strādājuši die
nām un naktīm, lai mums būtu 
šis unikālais fainomens  3x3. 
Grūti ticēt, kā tas viss iesākās,      
ka šī ideja spēja cilvēkus pārlie
cināt  būs labi, jādara, turklāt  
jādara nevis šā tā, bet cik labi 
iespējams! Es nekur citur neko 
tādu neesmu ne redzējusi, ne 
dzir dējusi,” ievadvārdos raksta 
3x3 kustības izveidotāja un glo
bālā koordinātore Dr.Līga Ru 
perte.

Grāmatā sakopota informā 
cija par 3x3 nometnēm, kas 30 
gadu laikā (no 1981.  līdz 2011.
gadam) notikušas ārpus Latvi 
jas  ASV Gaŗezerā, Rietumkras
tā un Katskiļos, Austrālijā, Al  
melijā Anglijā  un „Straumēnos”, 
Zviedrijā, Francijā un Kanadā.

Ar faktiem, fotografijām, ap 
rakstiem, citātiem sniegts ieskats 
149 nometnēs. Grāmatā minēto 
personu rādītājā vien ir 1542 
vārdi.

Rasma Zvejniece stāsta, ka grā

Izdota grāmata 
par 3x3 kustību ārpus Latvijas

Grāmatā sakopota saieta pieredze trīsdesmit gadu gaŗumā

matā ieguldīts četru gadu darbs. 
Bijusi arī doma izdot grāmatu 
gan par 3x3 nometnēm Latvijā, 
gan par nometnēm ārpus Lat
vijas. Taču par Latvijas nomet
nēm darbs apstājies, nesavācot 
materiālu. Tāpēc nolemts izdot 
tikai grāmatu par 3x3 ārpus 
Latvijas.

Grāmata tapusi ar neizsīk 
stošo Līgas Rupertes enerģiju, ar 
daudzu desmitu cilvēku atsau
cību un atbalstu. Savus stāstus 
par 3x3 uzrakstījuši PBLA priekš
sēdis Jānis Kukainis, nometnes 
lektori un ieviržu vadītāji Vaira 
VīķeFreiberga, Valters Nollen
dorfs, Lilita Spure, kā arī Latvijas 
3x3 priekšsēde Inese Krūmiņa.

Grāmata izdota ar Pasaules 
brī  vo latviešu apvienības (PBLA) 
un Maksima Strunska finan 
ciālu atbalstu, tā iznāk nelielā 
metienā un tiks dāvināta Lat      
vi jas Nacionālajai bibliotēkai,    
Oku pācijas mūzejam, Ārlietu 
mi    nistrijai, Izglītības un zināt 

nes ministrijai, Kultūras minist
rijai. Grāmatu  saņems arī 3x3 
padome ASV, Austrālijā, Īrijā      
un Latvijā, Latviešu nacionālā 
padome Lielbritanijā un Krie
vijas latviešu organizācijas. In  te
resentiem grāmata bez maksas 
pieejama mājaslapā www.3x3.lv, 
kā arī to var pasūtināt eveika
los www.jr.lv un www.drukatava.lv.

3x3 ir nometne/saiets visu 
paaudžu latviešiem, kuŗā var pie
dalīties gan individuāli, gan di 
vu un trīs paaudžu ģimenes. 
Nometņu mērķi ir latvisko zi  nā
šanu paplašināšana, latviskās ko 
pības izjūtas veicināšana, latvis 
ko ģimeņu stiprināšana, latvis   
ko draudzību sekmēšana un Lat
vijā vēl viens mērķis  latviskas 
kultūrvides attīstīšana.

3x3 turpinās, un ik gadu no 
tiek nometnes jeb saieti ASV 
(divi), Austrālijā un Anglijā, kā 
arī divas nometnes Latvijā. Kopš 
2012.gada pievienojies arī 3x3 
saiets Īrijā.

Arī šogad ir iespēja mācību 
gada beigās apbalvot bērnus ar 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
pateicības rakstu par latviešu va 
lodas un kultūras tradiciju ap 
guvi un zināšanu pilnveidi. 

Ja mācības skolā beidzas maijā 
vai jūnijā, skolai jāsagatavo pie
teikums līdz  aprīlim. Pieteiku

Par Izglītības un zinātnes ministrijas pateicības 
rakstu bērniem, kuŗi apgūst latviešu valodu 

diasporas nedēļas nogales skolās un Eiropas skolā
mā jānorāda apbalvošanai izvir
zītā skolēna vārds, uzvārds, dzim  
šanas gads, skolas nosaukums   
un adrese, kā arī pamatojums 
attie cīgā apbalvojuma pie šķir
šanai.

Lūdzu, norādiet datumu, kad 
pateicības rakstus vēlaties sa 
ņemt!

Plašāka informācija IZM mā 
jaslapā:

<http://izm.izm.gov.lv/minis
trija/gada_balva/424.html>

http://izm.izm.gov.lv/ministri
ja/gada_balva/424.html

Aija Otomere,
Latviešu valodas aģentūras

Izglītības daļas metodiķe

Ārlietu ministrijā Latviešu va 
lodas aģentūra (LVA) nogādā 
jusi 620 latviešu valodas darba 
lapu komplektus „Labdien!” (1. 
un 2. daļa), kas aprīlī ar diplo
mātisko pastu ceļos pie bēr    
niem Lielbritanijā un Īrijā.

Katra diasporas nedēļas noga
les skola Lielbritanijā un Īrijā 
saņems 20 bezmaksas komplek
tus, bet 50 komplekti būs pie 
ejami vēstniecībās vecākiem, 
kuŗu bērniem nav iespējams 
apmeklēt latviešu skolas.

Atgādinu, ka arī citu valstu 
diasporas skolas, kas vēl nav 
pieteikušās uz bezmaksas darba 
lapām latviešu valodas apguvei, 

Šurp grāmatas, uz skolu!
to joprojām  var izdarīt, rakstot 
ar epastu aija.otomere@valoda.lv!

Par darba lapu nosūtīšanu 
šoreiz  jāparūpējas skolām pa 
šām. Darba lapas var rezervēt      
un uzglabāt LVA līdz rudenim.

Aija Otomere,
Latviešu valodas aģentūras 

diasporas projektu koordinātore

Vairāk informācijas: 
Tālr. +371 67350765
Kab. +371 29867260

Twitter: LVA_DIASPORA
www.valoda.lv



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis10

Z I ņ A S  Ī S U M Ā
KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījis Kārlis Pētersons

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Līmeniski. 1. Naudas vienība 
Lielbritanijā. 4. Māla vai ķieģeļu 
grīda. 6. Dzīvnieku grupa ar īpa
šu organizāciju. 7. Pilsēta Indi 
jas austrumos. 8. Pilsēta ASV 
dienvidos. 10. Vēsturisks novads 
Italijas dienvidos. 13. Attīstības 
pakāpe. 15. Vienvietīgas sacīkšu 
motorlaivas. 17. Ūdens navigā ci
jas zīmes. 19. Daudzkārtēja, ātra 
divu blakusskaņu mija. 20. Viens 
no Dānijas jūras šaurumiem.      

22. Pierādījums, kas izslēdz ap  
sūdzētā vainu. 23. Smagums lid
aparāta celtspējas rēgulēšanai. 
26. Gaļas ēdiens. 29.  Īsstobra 
šau tenes. 30. Upe Kurzemē (ietek 
Kaņieŗa ezerā). 31. Valsts Āzijas 
dienvidaustrumos. 32. Austrum
nieku smēķēšanas ierīce. 33. Vin
 grinājums aktieŗmākslas techni
kas attīstībai. 34. Seni priekšteči.

Stateniski. 1. Pilsēta Ukrainā. 
2. Šachta pazemes komūnikāciju 

vizuālai kontrolei. 3. Mācību 
iestāde. 4. Apstrādāti dārgak 
meņi ar reljefu attēlu. 5. Pa 
vedienveidīgs metalla izstrā dā
jums. 7. Ārstniecības procedūras 
cikls. 9. Italiešu  stīgu mūzikas 
instrumentu meistaru dzimta. 
11. Somu komponists (1865
1957). 12. I. Ziedoņa aprakstu 
grā mata. 14. Krimas pussalas ag 
rākais nosaukums. 16. Sausi aug
ļi, neveroņi. 17. Divmastu buru 
kuģis ar taisnām burām abos 
mastos. 18. Ģermāņu cilšu gru
pa. 21. Daugavpils agrākais no 
saukums. 23. Alberta Bela ro  māns. 
24. Piena cukurs. 25. Graud  zāļu 
dzimtas augs. 26. Krāšņu ku r
tuves. 27. Vēsturiska Rīgas pil sē
tas daļa. 28. Latviešu rakstniece 
(19051981).    

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 12) 
atrisinājums

Līmeniski. 3. Laidnis. 8. Ka  
bata. 9. Koalas. 10. Kontūra. 11. 
Lakats. 12. Untums. 13. Alkas. 
14. Karaliste. 17. Trakts. 21. 
Piepe. 23. Palmas. 24. Marija. 25. 
Aktis. 27. Smarža. 30. Augstie 
ne. 34. Lūsis. 35. Armija. 36. At 
tāls. 37. Modināt. 38. Virēja. 39. 
Nolikt. 40. Skatuve.

Stateniski.  1. Samaņa. 2. Sa 
laka. 3. Laksti. 4. Datele. 5. 
Skausts. 6. Šautra. 7. Laimēt. 13. 
Atvilkt. 14. Kalpaks. 15. Replika. 
16. Lāvas. 18. Koriste. 19. Strau
me. 20. Apvidus. 22. Salīt. 26. 
Pa  lamas. 28. Mērķis. 29. Reizēm. 
30. Aiziet. 31. Statne. 32. Iztēle. 
33. Nolūks.         

1949. gada 25. marts – lielākā 
Latvijas iedzīvotāju deportā 
cija uz Sibiriju  melniem bur
tiem ierakstīts tautas vēsturē 
un atmiņā. 

Pirms 64 gadiem saulainajā 
1949. gada 25. marta rītā neviens 
nenojauta, ka tik dzidra diena 
varētu tūkstošiem Latvijas ģi  me
ņu nest lielāko nelaimi – izsūtī
šanu uz Sibiriju. To dienu aculie
cinieki gan stāsta, ka jau marta 
vidū klīdušas runas par aizdo
mīgi lielu daudzumu vagonu 
koncentrēšanu dzelzceļa stacijās, 
par rīkojumu turēt gatavībā kra
vas automašīnas un par kaut 
kādu sarakstu veidošanu. Nezi
nāja tikai –  kuŗi iekļuvuši „mel
najās listēs” un kad tas notiks. 
Daudzu atmiņā gan bija palicis 
1941.gada 14.jūnijs. 

 Elvīra Sietniece, kas 1949. ga 
dā bija sasniegusi tikai astoņu 
gadu vecumu, stāsta, ka 25. martā 
ap pulksten 8 no rīta posusies 
ceļā uz Mūŗu skolu Kurmenes 
pagastā. Tēvs jūdzis zirgu, lai 
brauktu uz mežu. Pēkšņi viņš 
iesaucies, ka māja ir zaldātu ie 
lenkta, lai Elvīra nākot atpakaļ,      
jo iešana uz skolu laikam nesa
nākšot. Tā arī bijis, jo pēc pāris 
minūtēm istabā ienākuši divi 
zaldāti un virsnieks, likuši tēvam 
uzrādīt dokumentus un teikuši, 
lai ģimene 25 minūšu laikā ir 
gatava braukšanai uz Sibiriju. Iz 
vešanā par liecinieku piedalījies 
kāds Kurmenes pagasta iedzī vo
tājs (nu jau  miris). Tā tika izsūtīta 
astoņus gadus vecā meitene ar 
māti, tēvu, māsu un vecmammu. 
Ar kravas automašīnu viņus 

25. marts - Komūnistiskā genocīda upuŗu piemiņas diena

aizveda uz Bauskas apriņķa 
Skaist kalnes pagastu. Tur kādā 
šķūnī jau gaidīja citas izsūtīšanai 
atvestās ģimenes. Tālāk  uz Ve 
cumnieku staciju, kur stāvēja 
eše lons ar lopu vagoniem. Elvī
ras ģimene nav sapratusi, kāpēc 
viņi tiek izsūtīti, jo tēvs par dar
bošanos Aizsargu organizācijā 
jau bija izcietis sodu Soļikamskā 
pēc iepriekšējās deportācijas. Šo 
reiz ģimene no Latvijas saulai 
nās pavasaŗa dienas nokļuva 
Omskas drēgnajā ziemā.

Savukārt Daina Deķere togad 
mācījās Salas pamatskolā un bru
ņoti vīri pēc viņas ieradās skolas 

internātā. Kravas automašīnā 
mazā skolniecīte ieraudzīja vai
rā kus skolasbiedrus, savus vecā
kus un citus pagasta ļaudis. Pa 
ceļam sastapa citas automašīnas 
un zirgu pajūgus, kuŗu ceļamēr 
ķis bija dzelzceļa Krustpils  Jel
gava nelielā Daugavas stacija. 
Aptuveni 2000 cilvēku no turie
nes  nonāca Omskā, Tomskā, 
Vor kutā...

Latvijas Valsts archīva darbi
nieki, uzsākot darbu ar  deportē
to Latvijas iedzīvotāju datu bazes 
izveidošanu grāmatai „Aizvestie. 
1949. gada 25. marts”, no Krie
vijas Federācijas (KF) Valsts ar 

ch īva fondiem saņēma svarīgus 
dokumentus par 1949. gada 25. 
marta izsūtīšanu. Sadarbojoties 
Krievijas Kultūras ministrijai,   
KF Valsts archīvam un ASV Hū 
vera institūtam, Maskavā sešos 
sējumos publicēti daudzi agrāk 
slepeni dokumenti par masu de 
portācijām Padomju Savienībā. 
Starp šiem dokumentiem ir arī 
PSRS Ministru padomes 1949. 
gada 29. janvāŗa pilnīgi slepe 
nais lēmums “Par kulaku un viņu 
ģimeņu, bandītu un nacionā 
listu ģimeņu, kas atrodas nele
gālā stāvoklī, bruņotās sadurs
mēs kritušo un notiesāto bandītu 
ģimeņu, legālizējušos bandītu, 
kas turpina naidīgu darbību, un 
viņu ģimeņu, kā arī represēto 
bandītu atbalstītāju ģimeņu iz 
sūtīšanu no Lietuvas, Latvijas un 
Igaunijas territorijas”.

No Latvijas, Lietuvas un Igau
nijas PSR territorijas izsūtītas 
kopumā 30 630 kulaku, nacio nā
listu un bandītu ģimenes (94 779 
cilvēki  25 708 vīrieši, 41 987 
sie vietes un 27 084 bērni): no 
Lietuvas PSR  9518 ģimenes (31 
917 cilvēki), no Latvijas PSR  
13624 ģimenes (42 149 cilvēki), 
no Igaunijas PSR  7 488 ģime 
nes (20 713 cilvēki). Saskaņā ar 
PSRS Ministru padomes lēmu
mu izsūtītie izmitināti: Krasno
jars kas novadā  3671 ģimene 
(13 823 cilvēki), Novosibirskas 
apgabalā  3152 ģimenes (10 064 
cilvēki), Tomskas apgabalā  5360 
ģimenes (16 065 cilvēki), Omskas 

Aptuveni 2000 lauku ļaudis 1949. gada 25. martā Golgātas ceļu uz 
Sibiriju sāka no mazās Daugavas dzelzceļa stacijas Sēlpils pagastā. 
Netālu no tās novietots piemiņas akmens izsūtītajiem

apgabalā  7944 ģimenes (22 542 
cilvēki), Irkutskas apgabalā  
8475 ģimenes (25 834 cilvēki), 
Amūras apgabalā  2028 ģime
nes (5451 cilvēks). Starp izsūtīta
jiem bija 2850 nespējīgi vecīši 
vientuļnieki, 185 mazgadīgi bēr
ni bez radiniekiem, kuŗi viņus 
varētu uzturēt, un 146 invalidi  
pilnīgi nespējīgi fiziski strādāt.

Viens no Latvijas Polītiski 
rep resēto apvienības un fonda 
“Sibirijas bērni“ dibinātājiem 
Ilmārs Knaģis, kas uz Sibiriju 
izsūtīts divas reizes  1941.  gada 
14. jūnijā, būdams 15 gadus vecs 
pusaudzis, kopā ar ģimeni un 
1949. gada martā, zina teikt, ka 
masu deportācijas 1949. gadā 
skārušas ne tikai Baltijas valstis, 
bet arī visu Padomju Savienību, 
jo nometinājuma vietās Sibirijā 
viņš saticis dažādu tautību cil
vēkus, no kuŗiem daudzi bijuši 
izsūtīti atkārtoti.

 Tikai desmitā daļa izsūtīto no 
Sibirijas atgriezās Latvijā. Šo 
dien starp dzīvajiem ir tikai 
„Sibirijas bērni”. Šogad  25. martā 
šie sirmgalvji atkal sanāk kopā 
Latvijai traģisko notikumu pie
miņas vietās. Salas novada ļaudis 
pulcējas pie piemiņas akmens 
Daugavas dzelzceļa stacijā, Krā 
s lavā – pie pieminekļa „Māte 
Lat gale raud”... Latvijā ir simtiem 
tādu vietu, kur noliekt galvu to 
sāpju ceļu gājēju priekšā, kuŗu 
vietā varēja būt jebkuŗš tolaik 
Latvijā. 

Teksts un foto Valija Berkina

Daugavpils pilsētas domē atklāts Lieldienu labdarības tirdziņš. 
Paš darinātos rokdarbus un suvenīrus ar Lieldienu simboliku darinājuši 
sociālā dienesta Dienas centra izmantotāji ar garīgās attīstības trau
cējumiem un daudzi citi. 

Saldū 22. martā svinīgi atklāja jauno mākslas un mūzikas skolas 
ēku. Būvniecība ilga vairāk nekā 18 mēnešus. Skolā ir speciāli pielāgo
tas telpas dažādām mūzikas un mākslas nodarbībām.

Rēzeknes augstskola laidusi klajā unikālu izdevumu divos sēju mos 
„Latgales Lingvoterritoriālā vārdnīca” (sveŗ 16 kg)  humānitāro un so 
 ciālo zinātņu 23 pētnieku un zinātnieku trīs gadu veikumu. Vārdnīcas 
šķirkļu apraksti sniegti latgaliešu, latviešu, angļu un krievu valodā. 

Latgales Centrālajā bibliotēkā apskatāma šveices biroja Daugav
pilī sadarbībā ar Šveices vēstniecību un kultūras fondu Pro Helvetia 
ceļojošā izstāde „Literātūras dienas Zoloturnā”. Izstāde aicina sizjust 
Šveices lielākā literārā festivāla svētku atmosfairu fotografijās un 
jaunākajās grāmatās.

Rēzeknes Māmiņu klubs no marta līdz maijam jau trešo reizi 
pilsētā rīko akciju „Tev arī ir MAMMA”, kuŗas laikā plānoti dažādi 
sarīkojumi ģimenēm ar bērniem. Skolēniem izsludināts īso stāstu 
konkurss „Mana māmiņa – vislabākā!”. Konkurss veltīts Mātes dienai. 

Dagdas novada tautas bibliotēkā 21. martā atklāja izstādi „Atmoda 
Dagdas novadā”, kas veltīta Latvijas Tautas frontes  darbībai Dagdā no 
1989.gada. 

Pļaviņās plānots atvērt vēl vienu šūšanas uzņēmumu. Tā būs 
Daugavpils uzņēmuma Alenta Group filiāle. Pļaviņas izraudzītas tāpēc, 
ka te savulaik darbojās šūšanas uzņēmums “Rīgas apģērbs”, tāpēc 
pilsētā ir nepieciešamie speciālisti.

No 2012. gada septembŗa līdz 2013. gada martam Jelgavas novada 
pašvaldība  viens no 13 sadarbības partneŗiem  piedalījās Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007 – 2013 projektā 
“Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību”. 

Uzņēmums SM Energo Smiltenē svinēja atklāšanas svētkus ar at  
jaunojamiem energoresursiem (šķeldu) darbināmai koģenerācijas 
stacijai. Tās ražoto elektroenerģiju pērk uzņēmums Latvenergo un 
Smiltenes pilsētas centrālizētās siltumapgādes uzņēmums.

Bauskas amatniecības un mākslas centrā nodarbībās “Meistar
stāsti “Bauskas skapī”” piedalījās amatnieki no Lietuvas Biržu rajona. 
Tautas amatu pratēji ierādīja olu krāsošanas paņēmienus, mācīja 
dažādu rotājumu darināšanu. 

Pagastu pārvaldēs un tīmekļa vietnē sākusies publiskā balsošana 
par konkursa “Burtnieku novada Gada uzņēmējs 2012” dalībniekiem. 
Tādējādi  tiks meklētas savā biznesa nozarē sekmīgākās organizācijas. 
Kopumā balsojumam izvirzīti 15 uzņēmumi, kas nominēti sešās dažā
dās katēgorijās.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 112013. ga da 30. marts – 5. aprīlis

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, 
kalendārus. Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam 
grāmatu ražošanai gan cietajos vākos, gan termolīmētām 
grāmatām mīkstajos vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās 
rajona 70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt 
to, kas apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese: 
 Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
 epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  
 Zemitāna 2b110a, Rīga, LV1012, Tālr. +371 67315026
  epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Biļešu tirdzniecība uz XXV Vispārējiem Dziesmu un 
XV Deju svētkiem, kas notiks šovasar Rīgā, sāksies 
2013. gada 6. aprīlī. 

Biļetes varēs iegādāties “Biļešu Paradīzes” tirdz nie cī
 bas vietās un tīmeklī www.bilesuparadize.lv,  tāpat būs 
iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz „Biļešu Paradī zes” 
rezervācijas tālruni + 371 67371000. 

Pirmajās divās dienās – 6. un 7. aprīlī biļešu kases 
darbosies no plkst. 11.00 līdz plkst. 19.00 (lielveikalos 
līdz 21.00). Par pirkumu varēs norēķināties skaidrā 
naudā un ar bankas karti, biļešu cena 130 latu. Vienā 
pirkuma reizē uz vienu sarīkojumu varēs nopirkt 8 
biļetes.

BIļEtES UZ DZIESMU SvētKIEM 
SāKS PārDot 6. APrīLī!

Par to, ka darba aģentūras dā 
ma mani maldinājusi, pārlieci
nājos jau tā paša gada oktobrī. 
Tik karstā vasara pēkšņi pārvēr
tās vējainā un lietainā rudenī.     
Tā tas turpinājās līdz marta bei 
gām. Divpadsmit gadu laikā, 
kopš dzīvoju Gērnzijā, esmu pie
 redzējusi arī tādu fainomenu še 
jienes apstākļiem kā sniegu. 

Šķiet, neviens no salas 65 000 
iedzīvotājiem tomēr tā īsti neno
ticēja meteorologu “sarkanajam” 
brīdinājumam par tuvojošos 
stipro vēju (7588 km stundā)  un 
sniegputeni. Šā gada 11. marta  
pirmdienas rīts iesākās ar vieg  
lu sniega segu, un cilvēki devās 
savās parastajās dienas gaitās. 
Tomēr sniegputenis tikai pastip
rinājās, un dažās vietās sniega 
biezums sasniedza 16cm. Pus
dien laikā tika slēgtas skolas. Mā 
tes un tēvi bija spiesti atstāt dar
bu agrāk. Neizbraucamo ceļu un 
sliktās redzamības dēļ policija 
braucējiem ieteica atstāt auto
mašīnas uz ceļa un  tālāk doties  
kājām. Lidostas skrejceļš tika 
tīrīts jau kopš trijiem  naktī, taču 
bez panākumiem. Lidosta bija 
slēgta arī nākamajā un aiznāka

“Jums nevajag ņemt līdzi ziemas drēbes. 
tā ir tropiska sala” 

majā dienā. Ap 4000 pasažie 
ŗiem bija jāmaina ceļošanas plā
ni. Ar firmas Lagan palīdzību no 
skrejceļa tika novāktas 1700 ton
nas sniega. Spēcīgajā vējā kuģi 
nespēja ienākt ostā. Cilvēki uz 
kuģa pavadīja 48 stundas. 

Šķiet, visvairāk darba šajās die
nās bija koku “ķirurgiem”. Ap 
100 koku stiprajā vējā tika iz 
gāzti ar saknēm, bloķējot ceļus, 

bojājot māju jumtus, granīta sie
nas. Otrdienas vakarā ap 400 mā 
 ju palika bez elektrības. Tika bo 
jātas telefona līnijas un tīmek ļa 
sakari. Tikai ceturtdien salā at   sā
kās normāla dzīve. 

Neparastie laika apstākļi vēl
reiz pierādīja, cik  izpalīdzīgi ir 
sa  las iedzīvotāji. Daudzi veca 
jiem un slimajiem mājās piegā
dāja ēdienu, šķūrēja ceļus un 

atraka automašīnas no sniega. 
Ģimenēm bija iespēja vairāk lai
ka pavadīt kopā. Tika celti snie
gavīri, braukts no pakal niem. 
Drosmīgākie atpūtās dār zā, iz 
metušies šortos un T kreklos. 

Šī nav pirmā reize, kad salu 
piemeklē šāda vētra. 1987. gadā 
sniega klājums sasniedzis 28 cm 
biezumu, taču laiks bijis daudz 
aukstāks.1979. gada ziemā sniegs 
bijis 4 cm biezs. Arī 1963. gadā 
bijusi auksta ziema, tomēr datu 
par sniega segas biezumu nav. 
Šogad šī ir jau otrā reize, kad dzī
ve uz salas apstājas, sniega ka vē
ta. Arī 18. janvāris bija sniegots 
un auksts. 

Jāatzīst, ka globālās klimata 
maiņas ietekmē arī Gērnziju, sa 
lu Lamanša šaurumā. Izglītības 
departamentam, policijai, Neat
liekamās medicīniskās palīdzī 
bas un glābšanas, kā arī  Veselī
bas un sociālo pakalpojumu die
nestam ir jāsēstas pie apaļā gal 
da un jāizstrādā kopīga pro
gramma rīcībai ekstrēmālos lai 
ka apstākļos. Sniega dēļ dzīve 
ne  drīkst apstāties.

Lilita Krūze

Lūgums Brīvās Latvijas lasītājiem, kas savas abo
nentu maksas kārtojuši martā, ievērot, ka maksa par  
BL abonēšanu uz gadu kopš 2012. gada novembŗa       
ir GBP 120,, uz pusgadu GBP 65,. Lai nav jāizdod 
nauda par otrreizējiem atgādinājumiem (pastmarku 
cena atkal cēlusies), laipni lūdzu abonentus piesūtīt 
iztrūkstošās GBP 10, vai arī GBP 5,. Paldies!

Sarmīte Janovskis (BL administrātore)

Uzmanību, lasītāji!

PAULIS LAZDIņš
Dzimis Meņģelē, Latvijā, 1918. gada 18. jūnijā,
miris Mūsmājās, Anglijā, 2013. gada 12. martā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
seno dienu draugi DVF Lesteras nodaļā

Tavs mūžs bija līdzīgs upei,
Kas nerimstas straujuma skrejā.
Veltīts cildenai tieksmei,
Ar siltumu sirdī un sejā.

Mūžībā aizgājis DVF Lesteras nodaļas 
ilgus gadus bijušais biedrs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 13 (1287) 2013. ga da 30. marts – 5. aprīlis12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I ņ OJ U M I

Latvijas dāmu kērlinga izlase Rī 
gā pasaules meistarsacīkstēs ar 
rezultātu 8:7 pārspēja pasaules 
čempiones šveicietes. Tā bija mū 
su vienības vienīgā uzvara. Pārējās 
spēlēs tika piedzīvoti zaudējumi, 
arī pēdējā spēlē pret dānietēm  
5:8. Pasaules meistarsacīkstēs mū 
su vienība ierindojās pēdējā – 12. 
vietā. 

Par uzvarētāju kļuva Skotijas 
vienība, kas izšķirīgajā spēlē ar     
6:5 pārspēja zviedrietes. Trešajā 
vietā ierindojās Kanadas valsts
vienība.

Pasaules meistarsacīkstes kēr
lingā dāmām risinās kopš 1979. 
gada, bet ārpus Kanadas sacensī
bas notiek katru otro gadu. Latvija 
ir Eiropā sestā valsts, kuŗai uzticēts 
sarīkot šīs sacensības.

***
Lisabonas un Bratislavas 

pusmaratonā
Latvijas labākā gaŗo distanču 

skrējēja Jeļena Prokopčuka Lisa
bonā izcīnīja astoto vietu pus ma
ratonā. Distanci viņa veica vienā 
stundā 12 minūtēs un 55 sekun
dēs. Uzvaru izcīnīja kenijiete Edna 
Kiplagata, kuŗa bija par četrām 
minūtēm un septiņām sekundēm 
ātrāka. 

Santa Feldmane startēja Bratis
lavas pusmaratonā. Viņa izcīnīja 
10. vietu, sasniedzot rezultātu 
1.30:08. Kungu konkurencē Aivis 
Kleperis ierindojās 11. vietā – 
1.15:50.

***
Cīkstonei Grigorjevai 

Eiropas zelts
Latvijas brīvās cīņas sportiste 

Anastasija Grigorjeva Tbilisi ļoti 
veiksmīgi startēja Eiropas meis
tar sacīkstes, kļūstot par divkār 
tēju kontinenta čempioni svara 
katēgorijā līdz 63 kilogramiem.

Drīz pretiniece būs pieveikta

Pirmajā cīņā Latvijas cīkstone 
pieveica grieķieti Agoro Papa va
sileu, tad bija pārāka par Azer

baidžānas sportisti Hannu Beļa
jevu, bet pusfinālā uzvarēja arī 
spānieti Irēnu Garsiju Garido. Fi 
nālā Latvijas cīkstone pārspēja 
polieti Moniku Evu Mihaliku, 
kļūstot par divkārtēju Eiropas 
čempioni.

***
Dinamo iegūst „Cerību kausu”
Rīgas Dinamo hokejisti kļuvuši 

par Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) jaunizveidotā „Cerības 
kausa” ieguvējiem. Fināla izšķi rī
gajā spēlē dinamieši Habarov    
skā ar 5:3 uzvarēja Amur vienību. 
Serijā līdz trim uzvarām rīdzinie 
ki bija pārāki ar 3:1.

Pēc uzvaras „Cerības kausa” 
izcīņā uzbrucējs Miks Indrašis  
bija priecīgs, ka vienība izcīnījusi 
vismaz kādu trofeju neveiksmīgi 
aizvadītajā sezonā. “Sezonu aizva
dījām neveiksmīgi, galveno uzde
vumu neizpildījām. Vismaz labi, 
ka kaut ko izcīnījām,” sacīja Ind ra
šis.

***
Pieccīņniekiem labi panākumi
Latvijas pieccīņnieks Deniss 

Čerkovskis Riodežaneiro negaidīti 
izcīnīja otro vietu Pasaules kausa 
izcīņas otrā posmā. Tas ir viņa otrs 
augstākais sasniegums karjērā. 
2009. gada maijā viņš uzvarēja Pa 
saules kausa izcīņas posmā Un 
gārijā. Par Riodežaneiro posma 
uzvarētāju kļuva ungārs Adams 
Marosi, kas pirmajā posmā bija 
otrais.

Deniss Čerkovskis

Dāmu konkurencē Jeļena Rub
ļevska piektdien ierindojās 22. 
vietā.

Jauktās stafetes sacensībās Rub
ļevska un Čerkovskis izcīnīja trešo 
vietu. Paukošanā Latvijas sportisti 
sasniedza trešo rezultātu starp 16 
valstīm, peldēšanā bija 14. ātrā 
kie, bet jāšanā sasniedza otro re  
zul tātu. Apvienotajā skriešanas un 
šaušanas disciplīnā Rubļevska un 
Čerkovskis sasniedza sesto laiku, 
kas summā ļāva finišēt trešajā vietā.

***
Mairis Briedis uzvar 

pārliecinoši
Boksa šova TM fighting Grand 

Prix sacensību serijā Latvijas la 
bākais bokseris Mairis Briedis 
pār liecinoši uzvarēja britu vete
rānu Deniju Viljamsu, kas pirms 
deviņiem gadiem spēja nokautēt 
leģendāro Maiku Taisonu.

Jau pirmajā raundā Briedis pār
ņēma iniciātīvu, bet otrā raun dā 
četras reizes aizsūtīja pretinieku 

nokdaunā. Tiesnesis apturēja sa 
censību. Šis Viljamsam bija jau 
sestais zaudējums pēc kārtas.

***
Vingrošana

Latvijas vingrotājs Dmitrijs Tre
filovs izcīnīja astoto vietu Vācijā 
Pasaules kausa izcīņas posma fi 
nālsacensībās vingrojumā uz  
zirga. Finālā Trefilovs ieguva 13,825 
punktus. Pirms tam kvalifikācijā 
Trefilovs savāca 14,375 punktus, 
ieņemot astoto vietu starp 44 
sportistiem

Pārējiem Latvijas vingrotājiem 
finālā neizdevās iekļūt. Vitalijs 
Kardašovs ar 14,412 punktiem 
ieņēma devīto vietu atbalsta lē 
cienā, bet brīvajās kustībās ar 
13,750 punktiem palika 19. vietā. 
Dāmu konkurencē Valērija Gri
šāne ar 13,200 punktiem ieņēma 
12. vietu brīvajās kustībās.

***
Snovbords

Slovēnijas pilsētā Roglā nori
sinājās Starptautiskās Slēpošanas 
federācijas (FIS) Eiropas kausa 
izcīņas pēdējais posms. Pirmo 
vietu un čempiona titulu kop     
vēr tējumā izcīnīja Latvijas snov
borda frīstaila izlases sportists 
Toms Petrusevičs. Savukārt cits 
Latvijas izlases sportists Artūrs Va 
sarājs posmā ieguva ceturto vietu.

P. Karlsons

TIKAI VIENA UZVARA

Jeļena Prokopčuka

ANGLIJA
Anglijas vanadžu salidojums 

notiks DVF namā Londonā  – 72 
Queensborough Ter. London 
W2 3SH 20. aprīlī, reģistrēšanās 
plkst. 10.30, atklāšana plkst.11. 
Uz kopējo maltīti jāpiesakās līdz 
1. aprīlim, zvanot 020 8679 0442 
vai sūtot epastu: maritagrunts@
hotmail.com

***
DIEVKALPOJUMI
Bristolē, St. Bartholomew’s 

Church, Maurice Road, BS6 5BZ, 
sestdien, 6. aprīlī, plkst. 15 Liel
die nu laika dievkalpojums ar 
diev galdu un iesvētībām. Pēc 
diev kalpojuma sadraudzības 
brīdis. 

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swansea 
SA2 0LP, svētdien, 7. aprīlī, plkst. 
16 Lieldienu laika dievkalpo 
jums ar dievgaldu. Pēc dievkal
pojuma sadraudzības brīdis.

VIDUSANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Lesterā, Igauņu namā, 366 
Fosse Road North, Leicester,   
LE3 5RS, sestdien, 6. aprīlī, plkst. 
14 Baltās svētdienas dievkalpo
jums ar dievgaldu.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Catthorpe, Leicestershire, 
LE17 6DF, svētdien, 31. martā, 

plkst. 11 Lieldienu dievkalpo
jums apvienots ar Koventrijas 
kopu. Svētdien, 21. aprīlī, plkst. 
10 dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAU DZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s and St. 
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 6. aprīlī, plkst. 11 
Baltās svētdienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 12 Baltās 
svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 7. 
aprīlī, plkst. 15 Baltās svētdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Ag  neses baznīcā, EC2V 7BX, 
svēt dien, 14. aprīlī, plkst. 14 Liel
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu. Pēdējais dievkalpo
jums Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā. Piedalās Londonas lat
viešu koris. Svētdien, 28. aprīlī, 
plkst. 14 Lieldienu laika diev
kalpojums. Pirmais dievkalpo
jums Zviedru baznīcā, Harcourt 
Street, W1H 4AG.

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
RH10 4NG, svētdien, 31. martā, 

plkst. 7 un 11.30 Lieldienu diev
kalpojumi ar dievgaldu. Kristus 
augšāmcelšanās svētki!

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt dien, 31. martā, plkst. 10.30 
Lieldienu dievkalpojums ar   
dievgaldu un iesvētībām.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 31. 
martā, plkst. 14 Lieldienu diev
kalpojums ar dievgaldu. 

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 
5AE, DVF namā, pirmdien, 1. 
ap   rīlī, plkst. 11 Lieldienu diev
kalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
štutgartē, Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 15 diev
kalpojums latviešu un vācu va 
lodā. Archibīskaps Elmārs E. Ro 
zītis. Sekos kafijas galds senās 
sakristejas telpās.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 14. aprīlī, 
plkst. 14 dievkalpojums Lieldie
nu noskaņā. Archib. Elmārs E. 

Rozītis. Sekos draudzes vakars ar 
kafijas galdu.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44) 1. aprīlī plkst. 14.30 
Lieldienu dievkalpojums, kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma kafijas galds draudzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 14. aprīlī plkst. 11 
diev kalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 7. aprīlī plkst. 14 dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka 
fijas galda.

ZVIEDRIJA
Ielūdzam uz sarīkojumu ce 

turtdien, 4. aprīlī, plkst. 18.00 : 
Dr. Matthew Kott referēs par 
tematu ”Ekstrēmās polītiskās 
kus tības Latvijā” zviedru valodā. 
PO LITISK EXTREMISM I DA 
GENS LETTLAND: SKA MAN 
BRY SIG? Rīko ZviedruLatviešu 
biedrība – SvenskLettiska före
nin gen, ZLA telpās, Wallingat 34, 
5tr,Stokholmā. 

Pēc referāta saviesīgs vakars. 
Ieeja biedriem 50 kr, pārējiem   

80 kr., samaksājot biedru naudu 
150 kr, ieeja brīva. Pieteikšanās, 
vēlākais, 2. aprīlī.: info@svens
klet tiska.se jeb pa telefonu Conny 
Mörke 073581 77 15, alt. Mudītei 
Hoogland Krastai tel.: 08 7526334 
epasts: mudite_hk@hotmail.
com Visi laipni aicināti! Zviedru
Latviešu biedrība.

***
Gēteborgas latviešu Pensio

nāru biedrības tikšanās notiks 
”Folkpartiet” telpās! NEDRE 
KVARNBERGSGATAN 7 (atro
das ”Västra Nordstan”), Gēte
borgā:

27. aprīlī plkst. 13
25. maijā plkst. 13
Jauni biedri laipni gaidīti!

 Valde
***

BEĻĢIJA
Beļģijas Latviešu evaņģeliski 

luteriskās draudzes Baltās svēt
dienas dievkalpojums notiks 7. 
aprīlī plkst. 14 Zviedru draudzes 
baznīcā, Eglise Suédoise, Ave des 
Gaulois 35, BE1040 Bruxelles 
(pie Merode metro, netālu no 
Cinquantenaire parka). Kalpos 
Prāvests Klāvs Bērziņš, pie ērģe
lēm Ivars Spriņģis, dziedās „Ko 
rītis bez vārda”. Pēc dievkalpoju
ma kafijas galds.


